



## کتابشناسی و نسخه‌شناسی

# الکافیة والهدایة (۱)\*

آصفه احمدی، طاهره افتخاری، هاجر معدلی، مریم نافلی<sup>۱</sup>

### پیشگفتار

منابع مورد استفاده، از روش کدگذاری بر اساس حروف ابجد استفاده شده است.

موضوع این مقاله، کتابشناسی دو کتاب الکافیة و الهدایة است. به علت اشتراک موضوعی و شباهت‌های فراوانی که در زمینه‌های مختلف میان این دو کتاب مشاهده می‌شود، کتابشناسی این دو کتاب در یک مقاله فراهم آمد. در آغاز براساس کتاب‌های موجود در کتابخانه دانشگاه اصفهان که شامل فهرس این دو کتاب بود و همچنین با استفاده از فهرست‌های تنظیم شده نسخه‌های خطی، کتابشناسی و نسخه‌شناسی این دو کتاب تهیه شد. تلاش فراهم‌آوردگان این مجموعه، بر این بوده است تا بتوانند صورت نسبتاً کاملی از کتابشناسی دو کتاب موردنظر ارائه دهند؛ بدین منظور برای تکمیل اطلاعات، علاوه بر فهرست‌های تنظیم شده از نسخه‌های خطی کتابخانه‌های داخل و خارج ایران، فهرست کتاب‌های چاپی و سایت‌های مختلف نیز مورد جستجو قرار گرفت.

### مقدمه

در تهیه کتابشناسی نام مؤلف اساس کار قرار گرفت و چنان‌که یک نویسنده صاحب چندین اثر درباره موضوع مورد بحث بود، همه ذیل نام او آورده شد. گفتنی است در علوم دیگری چون فقه و اصول و کلام نیز آثاری به نام کافیة موجود است. گردآورندگان این مجموعه، تمامی تلاش خود را به کار گرفته‌اند تا از خلط این مباحث جلوگیری نمایند. با توجه به گستردگی منابع و مآخذ، به منظور سهولت در امر دستیابی به

ابوعمر و عثمان بن عمر بن ابی بکر مالکی، کردی الاصل و ملقب به جمال الدین، در حدود سال ۵۷۰ ق در دهکده‌ای به نام «اسنا» در مصر علیا به دنیا آمد. از آنجا که پدرش حاجب امیر عزالدین موسک صلاحی بود، به «ابن حاجب» مشهور شد. در قاهره علوم اسلامی را نزد شاطبی و محمد غزنوی فرا گرفت (دانشنامه ایران و اسلام، ذیل ابن حاجب). بعد از حفظ قرآن مجید به یادگیری فقه مالکی و شفا پرداخت و در اندک زمانی در اغلب علوم و فنون متداوله متبحر شد؛ تا آنجا که به علامه مشهور شد. مدتی در مدرسه فاضلیه قاهره تدریس کرد. طالبان علم از هر سو برای آموختن صرف و نحو و قرائات نزد وی شتافتند، اما مشخص نیست چرا در اواخر عمر از قاهره برخت بربست و رو سوی اسکندریه نهاد. اقامت او در اسکندریه دیری نپایید و در شانزدهم و یا ۲۶ شوال ۶۴۶ ق در اسکندریه درگذشت و در بیرون «باب البحر» نزدیک مقبره ابن

\* این مقاله به علت حجم گسترده آن، در دو شماره نشر می‌یابد. از حرف (الف) تا حرف (ح) در این شماره و بقیه آن در شماره بعد.  
۱. دانشجویان کارشناسی ارشد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه تهران.

ابی شامه به خاک سپرده شد. درباره وفات ابن حاجب روایتی مشهور است که بیان می‌کند ابن حاجب با چند تن دیگر از علمای عامه در بغداد در واقعه هلاکوخان به قتل رسیده است (دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ذیل ابن حاجب).

با اینکه ابن حاجب به نحوی مشهور است، ولی مقام ارجمند او در فقه و اصول را نباید فراموش کرد. ابوشامه، ابن حاجب را یکی از ارکان دین و برپا دارنده مذهب مالکی دانسته، درباره او چنین می‌گوید: «وی باهوش، متواضع، ثقه، عقیف و بسیار صبور بود» (همان). اگرچه ابن حاجب شاعر نبود، اما به سبک دانشمندان، اشعاری پرتکلف سروده است؛ از جمله آثار منظوم او، کتابی است که حاجی خلیفه به نقل از ابن شحنه به آن اشاره کرده، می‌گوید: هنگامی که ابن حاجب از دمشق به کرک رفت، الکافیه خود را برای الملک الناصر که همچون پدر به علم نحو علاقه مند بود، به نظم درآورد و آن را الوافیه نامید و شاید از آنجا که نظم خود را چندان مفهوم همگان نمی‌یافت، آن را دوباره شرح کرد (همان).

با این همه، ابن حاجب شهرت فراگیر خویش را - خاصه در شرق - مدیون آثار نحوی خود به ویژه الکافیه است. این کتاب از همان آغاز در بیشتر کشورهای اسلامی شهرت یافت و بسیاری از دانشمندان بخش شرقی سرزمین‌های اسلامی به شرح آن پرداختند؛ چنان‌که امروز نسخه‌های بسیاری از آن به جای مانده است؛ با وجود این ابن حاجب صاحب مکتب نیست. او را باید همچون دیگر نحویان قرن ششم هجری به بعد از شارحان و مفسران و مختصرنویسان نحو به شمار آورد.

در روزگار او جدال میان دو مکتب بصره و کوفه فروکش کرده بود و کسی نسبت به این یا آن مکتب تعصبی به خرج نمی‌داد؛ به همین جهت ابن حاجب آسان می‌توانست معقول‌ترین و مقبول‌ترین دیدگاه‌ها را - خواه از این مکتب و خواه از آن - فراهم آورد و با هوشمندی و زبردستی، آن مجموعه را پیوستگی و انسجام بخشید و به مذاق دانش‌طلبان شیرین سازد. این شیوه در الکافیه‌ او به نیکی آشکار است. المفصل زمخشری و تاحدودی الايضاح ابوعلی فارسی در این کتاب با عباراتی فشرده و در عین حال نسبتاً روشن، تنسیق و ترکیبی تازه یافته، مجموعه‌ای پدید آورده‌اند که نه به این مکتب متعلق است و نه به آن. تنها تغییری که در مجموع ساختمان دستوری کتاب ابن حاجب دیده می‌شود، این است که وی صرف و نحو را که زمخشری درهم آمیخته بود، دوباره از هم جدا کرد و به شیوه ابن

جَنّی و مازنی بازگشت. به درستی دانسته نیست چرا آثار او اینگونه در کشورهای شرق اسلامی مخصوصاً ایران شهرت یافت و چرا بزرگانی چون نصیرالدین طوسی و استرآبادی و دیگران به شرح آن روی آوردند (همان).

آثار ابن حاجب در زمینه‌های نحو، فقه و اصول از قرار ذیل است:

### الف) نحو

۱- الامالی النحویه: سلسله درس‌های اوست که در قاهره، بیت المقدس و دمشق املا می‌کرده است. الامالی به بخش‌های متعددی تقسیم شده است: بخش اول نظریات نحوی او درباره برخی از آیات قرآن، بخش دوم شامل نصوصی از المفصل زمخشری و اظهار نظر درباره آنها؛ بخش سوم نظریات درباره نظریات مورد اختلاف بین سیویه و مبرد، مباحثی از کافیه و ابیاتی از گذشتگان و معاصران؛ بخش چهارم در موضوعات گوناگون شعری و نحوی. این کتاب به کوشش هادی حسن محمودی با استفاده از دو نسخه کهن با تاریخ‌های ۶۸۱-۶۸۲ ق و ۶۹۶ ق در ۱۴۰۲ ق/ ۱۹۸۲ م در بیروت چاپ شده است.

۲- الکافیه: مقدمه مختصری است در نحو که شرح آن خواهد آمد.

۳- الوافیه: شرح کافیه.

۴- رساله فی العشر: در باب استعمال و تغییرات کلمه «عشر» با دو صفت «اول و آخر».

۵- المقصد الجلیل فی علم الخلیل: منظومه‌ای است در علم عروض. این منظومه همراه با ترجمه آلمانی آن توسط فریتاگ در کتاب شروع عروض عربی او در ۱۸۳۰ م در بن به چاپ رسیده است.

۶- القصیده الموشحة بالاسماء المؤنثة یا رساله فی المؤنثات السماعیه: که در آن اسامی مؤنثی را که خالی از علامت تأنیث است، برشمرده است. این منظومه بارها چاپ شده است؛ از آن جمله در ثلاثه کتب فی الاضداد، بیروت، ۱۹۱۲ م، نیز در ۱۹۱۴ م به کوشش هافنر و شیخو ضمن ده رساله قدیمی در نحو عربی و دایرة المعارف بستانی چاپ شده است.

۷- شرح المقدمة الجزویه.

۸- الايضاح یا شرح المفصل زمخشری.

(ب) صرف

الشافیه: مقدمه مختصری در صرف است. این اثر بارها در کلکته، قسطنطنیه، کانپور، قاهره و جز آن به چاپ رسیده است. از جمله شروح نوشته شده بر آن می توان به شرح خود نویسنده و شرح رضی الدین استرآبادی اشاره کرد.

(ج) فقه

المختصر فی الفروع یا جامع الامهات: مختصری است در فقه مالکی که بر اساس جواهر ابن شاس نگارش یافته، ظاهراً ابن حاجب آن را به نظم درآورده است. نسخ خطی و شروح آن در کتابخانه های مختلف نگهداری می شود.

- عقیده.

(د) اصول

- منتهی السؤال والأمل فی علمی الأصول والجدل: که ظاهراً مختصر فوائد الاحکام سیف الدین آمدی است. این کتاب در ۱۳۲۶ ق در استانبول به چاپ رسیده است. مؤلف، خود این کتاب را در دو اثر ذیل مختصر کرده است: عیون الادله و مختصر المنتهی فی الاصول. این اثر در سال ۱۳۱۶-۱۳۱۹ ق در بولاق در قاهره به چاپ رسیده است.

آثار فوق برگرفته از دایرة المعارف بزرگ اسلامی به نقل از بروکلیمان است. مؤلف دایرة المعارف بزرگ اسلامی آثار یاد نشده توسط بروکلیمان را به شرح زیر معرفی می کند:

۱. تعلیل اعراب و الشافیة فی حل ترکیب الکافیة، لکهنو، ۱۲۶۱ ق.
۲. الافصاح فی اعراب الکافیة، که مختصری است در اعراب سوره فاتحه و کتاب الکافیة.
۳. معرب الکافیة.
۴. کافیة ذوی الادب فی علم کلام العرب.
۵. رساله فی مقدمتی الاعراب والتصریف.
۶. شرح صغیر قصیده ابو عبدالله محمد معروف به ابوالجیش اندلسی موجود در کتابخانه وزیری یزد (وزیری، ۱۳۱۶/۴).
۷. الوافیة شرح الکافیة، در کتابخانه اوقاف موصل (احمد، ۲۳۸/۵).

۸. شرح منتهی السؤال فی علمی الاصول والجدل.

از آثار منسوب به ابن حاجب می توان به شرح مختصر الايضاح ابوعلی فارسی موسوم به المکتفی للمبتدی، معجم الشیوخ، جمال العرب فی علم الادب، شرح الکتاب سیبویه شرح او بر مقدمه زمخشری اشاره کرد.

یکی از مهم ترین آثار ابن حاجب، الکافیة است که بیشترین شهرت ابن حاجب در ممالک شرقی، مخصوصاً ایران مدیون این اثر اوست. الکافیة و شروح آن، بارها به عنوان کتاب درسی زینت بخش محافل علمی بوده است. (نوری، ۱۳۷۶، ص ۸۵). کتاب، مقدمه مختصری است در نحو و نخستین بار در ۱۵۹۲ م در رم و سپس در شهرهای دیگر مانند دهلی، کانپور، کلکته و قاهره بارها به چاپ رسید. بسیاری از دانشمندان بر الکافیة به عربی و فارسی شرح نوشته، عده ای آن را مختصر کرده، یا به نظم درآورده اند. برخی از شروح عربی الکافیة عبارت است از:

الف) شرح خود مؤلف که نسخ خطی آن در بعضی کتابخانه های دنیا موجود است. این کتاب یک بار نیز در استانبول به چاپ رسید.

ب) شرح رضی الدین استرآبادی که در ۶۸۳ ق/۱۲۸۴ م انجام یافت و ظاهراً بهترین شرح است. این شرح در تهران، بولاق، استانبول و قاهره به چاپ رسیده است.

ج) شرح ابن جماعه که در ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۷ م در قاهره به کوشش محمد عبدالنبی عبدالمجید چاپ و منتشر شده است.

د) شرح عبدالرحمن جامی، ۸۹۸ ق/۱۴۹۳ م که برای پسرش ضیاء الدین نوشته و نام آن را الفوائد الضیائیة یا فوائد الوافیة به حل مشکلات الکافیة نهاده است. این شرح بارها به چاپ رسیده، به شرح جامی مشهور است.

هـ) شرح بدرالدین ابن مالک، ۶۸۶ ق/۱۲۸۷ م.

و) شروح خواجه نصیرالدین طوسی، ۶۷۲ ق/۱۲۷۳ م.

از شروح فارسی الکافیة نیز می توان موارد زیر را نام برد:

- حل ترکیب کافیة، تألیف برهان الدین ابن شهاب الدین عبدالله جانی، لکهنو، ۱۸۸۴ م.

- لامع الغموض، نگارش ابن عبدالنبی ابن علی احمد نگری، هند، ۱۸۸۱ م و کانپور ۱۸۹۶ م.

- شرح محمد سعدی جعفری که در ۱۱۰۳ ق انجام یافت (دایرة المعارف اسلامی، ذیل ابن حاجب).

کد گذاری منابع براساس حروف ابجد

نام مؤلف	نام فهرست	کد
توفیق سبحانی	فهرست نسخه های خطی فارسی کتابخانه های ترکیه (۲۲ کتابخانه)	آ
حبیب الله عظیمی	فهرست نسخ خطی کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران	ب
عبدالله انوار	فهرست نسخ خطی کتابخانه ملی ایران	ج
محمدتقی دانش پژوه، اصغر مهدوی	نشریه کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران «درباره نسخه های خطی»	د
ایرج افشار، محمدتقی دانش پژوه	فهرست نسخه های خطی کتابخانه ملی ملک، وابسته به آستان قدس رضوی	هـ
احمد منزوی	فهرست نسخه های خطی فارسی	و
علی نقی منزوی	فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران	ز
محمدتقی دانش پژوه	فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران	ح
عبدالحسین حائری	فهرست کتابخانه مجلس شورای ملی	ط
ایرج افشار، علی نقی منزوی، محمدتقی دانش پژوه	فهرست کتابخانه مجلس شورای ملی	ی
محمد شیروانی	فهرست نسخه های خطی کتابخانه وزیری یزد (وابسته به آستان قدس رضوی)	یا
محمود فاضل	فهرست نسخه های خطی کتابخانه دانشکده الهیات و معارف اسلامی مشهد	یب
محمدتقی دانش پژوه	فهرست میکرو فیلم های کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران	یج
صادق حضرتی	فهرست نسخه های خطی کتابخانه حوزه علمیه آشتیان	ید
محمود فاضل	فهرست نسخه های خطی کتابخانه جامع گوهر شاد مشهد	یه
سید محمد جعفر اشکوری (حسینی)	معرفی میراث مخطوط (مجمع ذخائر اسلامی - قم)	یو
احمد حسینی اشکوری	فهرست نسخه های خطی مرکز احیاء میراث اسلامی	یز
محمدتقی دانش پژوه، بهاء الدین علمی انواری	فهرست کتابخانه های خطی کتابخانه مجلس سنا	یح
محمد حسین تسبیحی	فهرست نسخه های خطی کتابخانه گنج بخش	یط
جواد مقصود	فهرست نسخه های خطی کتابخانه عمومی اصفهان	ک
ملا محمد خوانساری	فهرست نسخه های خطی کتابخانه آیت الله فاضل خوانساری (خوانسار - ایران)	کا
رضا استادی	فهرست هزار و پانصد نسخه خطی «اهدایی رهبر معظم انقلاب آیت الله خامنه ای» به کتابخانه آستان قدس رضوی	کب
رضا استادی	فهرست نسخه های خطی کتابخانه مدرسه فیضیه قم	کج
ابن یوسف شیرازی	فهرست کتابخانه مدرسه عالی سپهسالار	کد
رمضان علی شاکری	فهرست کتب خطی کتابخانه عمومی فرهنگ و هنر مشهد (فارسی - عربی)	که
مرتضی تیموری	فهرست نسخه خطی کتابخانه دانشکده ادبیات اصفهان	کو

کز	فهرست کتابخانه ملی فارس	علی نقی بهروزی، محمدصادق فقیری
کح	مجموعه فهرست نسخه های خطی کتابخانه های شهرستان های ایران (فهرست نسخه خطی چهار کتابخانه مشهد)	محمدتقی دانش پژوه
کط	فهرست نسخه های خطی کتابخانه دانشکده حقوق و علوم سیاسی و اقتصادی دانشگاه تهران	محمدتقی دانش پژوه
ل	فهرست نسخه های خطی کتابخانه های رشت و همدان	محمدروشن، جواد مقصود، پرویز اذکایی
لا	فهرست نسخه های خطی کتابخانه عمومی آیت الله مرعشی «زیر نظر محمود مرعشی»	سیداحمد حسینی
لب	فهرست الفبایی کتب خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی	محمد آصف فکرت
لج	فهرست نسخه های عکسی مرکز احیاء میراث اسلامی	سیدجعفر حسینی اشکوری سیدصادق حسینی اشکوری
لد	فهرست نسخه های خطی انستیتوی شرق شناسی و آثار خطی تاجیکستان (شهر دوشنبه)	زیر نظر: سیدعلی موجانی، علی بهرامیان
له	فهرست نسخ خطی فارسی انستیتوی آثار خطی تاجیکستان	سیدعلی موجانی امریزدان علی مردان
لو	فهرست منتخباتی از نسخه های خطی پانزده کتابخانه در پاکستان	محمود فاضل (یزدی مطلق)
لز	فهرست نسخه های خطی کتابخانه رونقی «زیر نظر سیدعلی موجانی»	شادمان بیگ واحدوف
لح	فهرست نسخه های خطی فارسی کتابخانه بروسه	توفیق هـ. سبحانی
لط	فهرست نسخه های خطی عربی کتابخانه ندوة العلماء کلهنو (مرکز تحقیقات زبان فارسی در هند - دهلی نو)	
م	فهرست نام گوی نسخ خطی مخزن حمید سلیمان انستیتو شرق شناسی ابوریحان بیرونی (ازبکستان)	سیدعلی موجانی
ما	مخطوطات انجمن ترقی اردو (فارسی - عربی)	سیدسرفراز علی رضوی
مب	فهرست المخطوطات، سلطنة عمان	
مج	فهرست مشروح بعض کتب نفیسه قلمیه مخزونه کتابخانه آصفیه سرکار عالی	میرعثمان، علی خان بهادر
مد	فهرست نسخه های خطی فارسی کتابخانه دانشگاه استانبول	توفیق هاشم پور سبحانی حسام الدین آق سو
مه	مؤلفان کتب چاپی (فارسی - عربی)	خانبابا مشار
مو	فهرست کتاب های چاپی فارسی	خانبابا مشار
مز	فهرست کتاب های چاپی عربی	خانبابا مشار
مح	فهرس المخطوطات الفارسیة	

سیدعارف نوشاهی	فهرست کتاب های فارسی چاپ سنگی و کمیاب کتابخانه گنج بخش مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان	مط
	فهرست کتاب های چاپی فارسی از آغاز تا آخر سال ۱۳۴۵ بر اساس	ن
محمد آصف فکرت	فهرست خانابامشار و فهارس انجمن کتاب ترجمه و تلخیص الذریعه الی تصانیف الشیعه کتابخانه ملی WWW. nlai. ir	نا نب
	کتابخانه ملی WWW. Majlislib. com	نج
	مکتبه الملک فهد الوطنیه WWW. Kfml. org. Com	ند
	کتابخانه ها و موزه ها و مراکز آستان قدس WWW. aqlibrary. ir/ Main/ Main. aspx	نه
	دانشگاه شهید بهشتی WWW. sinweb. sbu. ac. ir	نو
	مکتبه النیل والفرات WWW. neel wafurat. net	نز
	بیاض WWW. Bayaz. net	نح
	کتابخانه اصفهان WWW. ui. ac. ir	نظ
	دانشگاه اصفهان WWW. ui. ac. ir	ق
سیدجعفر حسینی اشکوری	فهرست نسخه های خطی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه اصفهان تربیت مدرس WWW. modares. ac. ir	قا قب
	ذخایر WWW. zakhir. net	قج
سیداحمد حسینی	التراث العربیة	قد
آغا بزرگ تهرانی	الذریعة الی تصانیف الشیعه	قه
حاجی خلیفه مصطفی بن عبدالله	کشف الظنون	قو
	سایت دانشگاه تهران (کتابخانه کوی دانشگاه تهران) WWW. ut. ac. ir	قز
	سایت دانشگاه تهران (کتابخانه مجتمع آموزش عالی قم) WWW. ut. ac. ir	قح
	سایت دانشگاه تهران (کتابخانه دانشکده ادبیات) WWW. ut. ac. ir	قط
	سایت دانشگاه تهران (دانشکده الهیات و معارف اسلامی) WWW. ut. ac. ir	ر
	سایت دانشگاه تهران (کتابخانه مرکزی) WWW. ut. ac. ir	را

کتابشناسی الکافیة و الهدایه

\_\_\_\_\_ ؛ مجموعه، سال ۱۲۳۷، ش ۱۴۶، رساله دوم از مجموعه، ۱۳/۵ × ۲۰/۵ سم، ۱۳۰ گ، سطور مختلف، یو، دفتر اول، ج ۱۸، ص ۱۳۱.

\_\_\_\_\_ ؛ الکافیة (۱۷ نحو و صرف، با حواشی) سده ۱۰، ۴ س خشتی، (فاضیله ش ۱۸، ص ۱۸۵)، ۱۶۵ گ، کج، ج ۲، ص ۴۴۲.

ابن حاجب، عثمانی بن عمر؛ کافیه، ۱۲۰۷ هـ، س ۱۱/۵ × ۶/۵، د، ج ۷، ص ۷۸۳.

\_\_\_\_\_ ؛ مجموعه (با حاشیه نویسی بسیار)، سده ۱۲، ش ۶۴، رساله اول از مجموعه، ۱۲/۵ × ۲۰، ۵۷ پ-۱۶۷ پ، ۱۶۷ گ، سطور مختلف، یو، دفتر اول، ج ۱۸، ص ۵۵.

- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۶۷، ۸، نه.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیة، قرن ۱۱، ۰۰۸۷، ۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ۰۱۲۲، ۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۰۰۸۱، ۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۱۵۵: ۲۵۵×۱۲، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۷گ، ۱۹×۱۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۶۹؛ ۹؛ ۱۹×۱۳، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۶۸۲۲، ۳۱گ، ۷س، ۲۰×  
\_\_\_\_\_، ۱۴/۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۴۸۶۱، ۸۵گ، ۹س، ۱۸×۹/۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۷۲گ، ۴س، ۲۰×۱۴/۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ۰۰۵۲، ۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیة فی النحو (شارح جرجانی علی بن محمد)، مکتبة المرتضویة، سا.
- \_\_\_\_\_؛ بی تا، ش ۳۶۴، ۱۰۰گ، ۵س، یز، ج ۱، ص ۴۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۴/۳، ۲۸گ، لژ، ص ۳۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۵۳، ۳ از مجموعه ش ۷۵-۱۰۷،  
\_\_\_\_\_، ۱۰۸گ، ۹س، یا، ج ۵، ص ۱۳۰۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش عمومی ۱۶۸۰۱، ۸۵گ، ۷س، یا،  
\_\_\_\_\_، ج ۵، ص ۱۲۲۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش عمومی ۱۴۷۸۸، ۲۳۰گ، ۱۷س،  
\_\_\_\_\_، یا، ج ۵، ص ۱۲۳۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۸۵گ، ۹س، یا، ج ۵، ص ۱۲۸۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش عمومی ۱۷۷۲۷، ۱۱۰گ، س  
\_\_\_\_\_، مختلف، یا، ج ۵، ص ۱۲۶۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش عمومی ۲۳۰۲۲، ۶۷گ، یا، ج  
\_\_\_\_\_، ۵، ص ۱۶۶۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (۱۱۲-۱۳۱)، ش عمومی ۲۳۶۴۴،  
\_\_\_\_\_، ۱۴۳گ، ۲۰س، یا، ج ۵، ص ۱۶۵۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش عمومی ۲۰۳۷۱، ۳۲گ، ۸س،  
\_\_\_\_\_، یا، ج ۵، ص ۱۵۵۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش عمومی ۲۰۳۵۸، ۵گ، ۷س،  
\_\_\_\_\_، یا، ج ۵، ص ۱۵۱۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا (خطی-عربی) تیماج، ۴۵، ۹، ۱۸×  
\_\_\_\_\_، ۱۱/۵ قطع، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، (عربی) ۴۵ مختلف، ۲۰/۵×  
\_\_\_\_\_، ۱۴/۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا (خطی-عربی)، ۹۵، ۶، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۱۴۰گ، ۵س، نه.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیة (۱۸ نحو و صرف، با حواشی)، سال  
\_\_\_\_\_، ۱۱۰۰، ربیع، ۵س، کج، ج ۲، ص ۴۴۲.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیة، مورخ ۱۰۹۰، ش ۶۴۴۷، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۰۰، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۰۱، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۷۱، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۷۲، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۲۸۹، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیة بن حاجب، بی تا، ش ۳۹ الف، کج، ج ۱،  
\_\_\_\_\_، ص ۵۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مورخ ۱۱۰۵، ش ۳۰ ب، ۱۲۶ ص، کج،  
\_\_\_\_\_، ج ۱، ص ۵۲.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه، بی تا، ش ۵۳۳ [شماره ۵۷۱]، رساله دوم از  
\_\_\_\_\_ مجموعه، ۱۹×۱۴، ۱۰۸گ، یب، ج ۱، ص ۲۸۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۷۴ هـ، ش ۵۹۵، رساله سوم از مجموعه،  
\_\_\_\_\_، ۱۰۱گ، ۷س، یب، ج ۱، ص ۳۵۱-۳۵۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۱۱ هـ، ش ۶۴۴، رساله سوم از مجموعه،  
\_\_\_\_\_، نسخ معرب ۱۲ سطری ۱۳×۷س، ۳۹گ ۱۹×۱۴، یب،  
\_\_\_\_\_، ج ۱، ص ۴۵۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۹۳ هـ، ش ۶۶۸ [شماره ۵۲۲]، رساله  
\_\_\_\_\_ سوم از مجموعه ۲۰×۱۳، ۲۶۸گ، یب، ج ۱، ص ۴۶۷-  
\_\_\_\_\_، ۴۶۸.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه، بی تا، ش [۱۳۰]، ز، ج ۲، صص ۴۰۵-۴۰۶.
- \_\_\_\_\_؛ الوافیة (شعر)، بی تا، ش [۱۳۵]، ذیل شرح کافیه  
\_\_\_\_\_ ابن حاجب، ز، ج ۲، ص ۴۱۲-۴۱۳.
- \_\_\_\_\_؛ (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۳۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه (نسخه خطی-عربی) ۰۰۷۴، ۸، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۹۰، ۸، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۳۶۰، ۱۲، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۷۳، ۷، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، قرن ۱۱، پارچه ای،  
\_\_\_\_\_، ۱۰۹۰، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۱۲۸، ۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۹۹، ۸، نه.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیة فی النحو، (نسخه خطی-عربی)، ۰۳۱۲،  
\_\_\_\_\_، ۳، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۲۸، ۱۵، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۱۰۰، ۶، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نسخه خطی-عربی)، ۰۰۹۷، ۵، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۱۷؛ ۱۰۰ گ، ۵ س، یز، ج ۱،  
ص ۱۶۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۷ / ۱۲۵۶، ج، ش  $\frac{1653}{2}$  ع / ۱۸۲ گ،  
۱۴ س، ج، ج ۱۰، ص ۲۳۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن هفتم، نخ ۱۱۱۸ هـ. ق، ش  $\frac{1908}{1}$  ع /  
۶۴ گ، ۱۸ س، ج، ج ۱۰، ص ۵۶۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۷ هـ. ق، ش ۱۵۹۸، ۱۵۶ گ، ۱۷  
س، یا، ج ۳، ص ۸۸۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، اواخر سده یازده، ش ۱۸۳۱، ۵۸ گ، ۱۰  
س، یا، ج ۳، ص ۹۵۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۰، رساله اول از مجموعه ش  
۱ / ۲۱۱۱ ع، ۶۶ گ، ج، ج ۱۱، ص ۲۹۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱ / ۲۱۲۶ ع، ۹۷ گ، ج، ج  
۱۱، ص ۳۵۰، ص ۴۶۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۰۹ هـ. ق، ش  $\frac{2555}{2}$ ، ۱۶۴ گ،  
۱۳ س، ج، ج ۱۲، ص ۴۶۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۱ هـ. ق، ش ۶۸۹، ۶۹ گ، ۶ س، ج،  
ج ۱۲، ص ۲۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۹ هـ. ق، رساله دوم از مجموعه ش  
۷۰۸، ۱۵۱ گ، لا، ج ۲، ص ۲۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۷۰۸، لا، ص ۲۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۶۵ ق، ش ۵۱۲۳، ۱۶۹ گ، ۱۵ س،  
لا، ج ۱۳، ص ۳۲۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۲۵، ش ۱۱۳، ربعی، د، ج ۳، ص ۴۷۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۱ ق، رساله ۵ ش ۱۳۴، ربعی، ل،  
ص ۱۳۸۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۳ ق، رساله اول ش ۱۹۲، ربعی، ل،  
ص ۱۳۹۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، رساله اول ش ۸۳۲، بلغی، ل،  
ص ۱۴۵۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۰ ق، ش ۱۰۲۰۶، ل، ص ۱۶۱۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۰، ش ۴۰، ل، ص ۱۶۸۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳، رساله اول ش ۲۰۶۹ (۴۹۰)،  
۲۲۴ گ، ۶-۸ س، هـ، ج ۵، ص ۴۱۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۶۴۶ ق، لب، ص ۴۵۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۳۹۷۱ (۱۰۳۵ ق)، ض ۹۰۷۳ (۱۰۴۲)، ۱۳۹۲۴ (۱۰۸۴)،  
۹۲۶۵ (۱۰۸۵)، ۶۴۴۷ (۱۰۹۰)، ۱۴۱۲۶ (۱۱۰۰ ق)، ۱۴۶۵۰،  
(۱۱۱۰)، ۶۲۸۹ (۱۲۲۲)، ۱۲۶۰۴ (۱۲۳۷)، ۳۹۰۰، ۳۹۰۱،  
۳۹۷۲، ۹۲۳۴، ض ۱۰۳۴۳، ۱۲۷۴۵، ۱۳۹۲۳.

\_\_\_\_\_؛ الکافیة فی النحو، ۱۰ دارالکتب العلمیه، نو، ۱۹۸۲ م.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۵۲ گ، ۱۹ س، ۱۹ / ۸، ۹۴ ×  
نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۱۲۳ گ، ۱۴ س، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (خطی-عربی)، ۵۶ گ، ۸ س،  
۲۰ × ۱۵ س، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (خطی-عربی)، ۱۵۴ گ، ۴ س، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، گالینگور، ۰۰۷۲؛ ۶، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۰۰۲۳؛ ۸ (خطی-عربی)، نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳ (نسخه خطی-عربی)،  
۰۰۹۳؛ ۶-نه.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۹۰۴، ۵۲۳ [۱۱۶]، ش ۳۱۷۲،  
۱۳۶ ص، ۱۰ س، ک، ج ۱، ص ۲۸۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۰، ۵۲۴ [۱۱۶]، ش ۳۱۹۶  
(نسخه دیگر)، ۲۸۶ ص، ۷ س، ۱۵۱۰ از ۵ / ۵ × ۱۱؛ ک،  
ج ۱، ص ۲۸۶.

\_\_\_\_\_؛ الکافیة، سده ۱۰، ش ۲۰۳۱، ۶۰ گ، ۹ س، ۱۲ ×  
۱۷ / ۳، هـ، ج ۱، ص ۵۸۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۳، ش ۲۵۲۴، ۷۴ گ، ۹ س، ۱۰ / ۶ ×  
۱۵ / ۱۲، هـ، ج ۱، ص ۵۸۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۲، ش ۲۶ / ۸، ۱۰۱ گ، ۷ س،  
۱۱ / ۷ × ۱۹ / ۵، هـ، ج ۱، ص ۵۸۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (۹۴ پ-۱۰۱ پ)، سال ۱۲۷۹-۱۲۷۹  
ش ۷ از مجموعه ش ۱۱۳، ۱۸۴ گ، س مختلف، یو، ج  
۵، ص ۹۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (۳۶ پ-۴۵ پ)، ش ۳ از مجموعه  
ش ۱۵۱، ۱۰۶ گ، س مختلف، یو، ج ۵، ص ۱۱۳.

\_\_\_\_\_؛ کافیه، بی تا، ش اختصاصی  $\frac{511}{3-3}$  ش عمومی  
۴۹۲ / ۵۱۵، ۷۳ گ، ۶ س، کز، ج ۱۶، ص ۱۰۶.

\_\_\_\_\_؛ الکافیة، بی تا، ش  $\frac{3559}{2}$  ع، ش پیشین  
۶۵۹ / ۴۰۷، ۱۷ گ (پ ۷۰ پ) ۹ س (۹۰ × ۱۷۰)، ب،  
ج ۱۶، ص ۱۶۵.

\_\_\_\_\_؛ الکافیة، بی تا، ش  $\frac{3570}{2}$  ع، ش پیشین ۳۷ / ع /  
۶۷۰، ۴۹ گ (پ-۸۹) ۱۰ س (۹۰ × ۱۶۰)؛ ب، ج ۱۶،  
ص ۱۲۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۷۴۶ ع، ش پیشین ۵۹۶۶،  
۸۴۶ / ۴، ۶۹ گ، ۶ س (۹۰ × ۵۰)، ب، ج ۱۶، ص ۳۷۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نقد و تفسیر)، ش ۵۴۳۴ ع / ۷۳۲، ش  
پیشین ۵۴۳۴ ع / ۷۳۲، ب، ج ۱۶، ص ۲۲۱.



- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲ و ۱۳، ش ۵۸۱، جیبی، کب ۱۹۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۸۴، ش ۶۹۰، جیبی، کب ۱۹۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۲۱، رساله اول ش ۱۱۴۶، خشتی، کب، ص ۳۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۰، ش ۹۹، ردیف ۱۶۹۷، ۲۷۴، ص ۵، س، لط، ص ۷۰۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۳، ش ۱۰۰، ردیف ۱۶۹۸، ۲۷۴، ص ۵، س، لط، ص ۷۰۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۹۶، ش ۱۰۱، ردیف ۱۶۹۹، ۱۶، ص، لط، ص ۷۰۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۲، ردیف ۱۷۰۰، ۱۳۴، ص ۷، س، لط، ص ۷۰۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۳، ردیف ۱۷۰۱، ۷۶، ص، س، لط، ص ۷۰۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۴، ردیف ۱۷۰۲، ۱۰۴، ص ۸، س، لط، ص ۷۰۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۵، ردیف ۱۷۰۳، ۲۲۲، ص ۶، س، لط، ص ۷۰۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۶، ردیف ۱۷۰۴، ۵۲، ص ۵، س، لط، ص ۷۰۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، یو، ش ۱۲۲، ۸۲، گ، ۱۷، س، ص ۹۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، کز، ش ۱۰۷، ع ۱۷۷، ش ۱۵۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۴۹۲/۵۱۵، گ، ۱۴۷، س، ص ۱۵۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۳۰۷، کد، ش ۲۷۸، ج ۱، ص ۵۸۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۷۵۰-۸۱۱، مد، رساله ۱۱۶ مجموعه ۱۹۵، ۴۲۰، گ، ج ۱، ص ۴۲۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بالکافیه مع حل الترتیب، ش ۲۹۸۷۳-۷۸، المكتبه الاسلامیه حاجی طلایی، ج دوم، افس، نج، ۲۱۱، ص، گنبد کاووس ۱۴۱۱ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کافیه، ۱۲۹۸ م، دارالکتب العلمیه، نو، ج ۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۷۲؛ ۴؛ ۲۰؛ ۱۴/۵، عربی، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، عربی، گالینگور، ۵۶؛ ۹، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، عربی، میش، ۵۴؛ ۷؛ ۱۴/۵؛ ۹، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، عربی، ۱۷۵؛ ۲؛ ۲۴؛ ۱۴، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۴۰۵ ق، دارالکتب العلمیه، نه، ج ۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۱۴۶۹-۷۸، رجال گنبد، نج، ۱۹۲، ص، گنبد کاووس ۱۳۶۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قد، ج ۴، ص ۳۱۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۰۸۱، قو، ج ۷/۱، ص ۲۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۴۴۲، قو، ج ۷/۱، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۸۴، ص، سنگی، بی جا، بی تا.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۱۲۸، ص، سنگی، کارخانه تجارت کتب، کراچی ۱۳۶۰ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، عربی، بی تا، ش ۶۶۰۴، ۱۰۲، ص، م، ص ۹۶۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۶۶۵، ۵۹، ص، م، ص ۹۷۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۷۳۴، ۸۵۰، ص، م، ص ۹۸۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۲ هـ، ش، ۶۷۷۶، ۱۲۳، ص، م، ص ۹۸۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۸ هـ، ش، ۶۷۸۶، ۶۱۹، ص، م، ص ۹۹۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۸۱۴، ۳۰۱، ص، م، ص ۹۹۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۸۴۷، ۹۰، ص، م، ص ۹۹۹.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۸۵۴، ۱۸۵، ص، م، ص ۱۰۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۰۲، ش ۶۹۲۹، ۱۰۱۰، ص، م، ص ۱۰۱۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۷۰۳۴، ۸۶، ص، م، ص ۱۰۲۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۷۱۰۴، ۹۳، ص، م، ص ۱۰۳۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۵ هـ، ش، ۷۵۲۶، ۶۷، ص، م، ص ۱۰۹۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۲۹۰۲، ۸۱، گ، ۷، س، یز، ص ۳۳۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کافیه، فارسی، ۱۲۴۵ هـ، ش، ۴۷۸۸، ۲۵/۱۵ × ۱۲۳، ص، م، ص ۷۰۶.
- \_\_\_\_\_؛ (دراسة وتحقیق موسی بنای علوان العلیلی)، شرح الوافیه: نظم الکافیه، ۱۴۰۰ هـ. ق، رقم التسجیلیه؛ ۲۷۱۵۷، ۳۸۰، ص، متبلیات، ۲۶ سم، ند.
- \_\_\_\_\_؛ (تحقیق الطارق نجم عبداللہ)، الکافیه فی النحو، ۱۴۰۷ ق/ ۱۹۸۶ م، رقم التسجیلیه: ۸۱۱۷، ۲۴، ص، ۲۶۹ سم، ند.
- \_\_\_\_\_؛ متن کافیه، ۱۳۰ = ۱۸۸ م، رقم التسجیلیه: ۱۵۵۸۴، ۵۲۰۳، ص، ۲۴ سم، ند.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه در نحو؛ ذق ۹۷۴، ش ۲ از مجموعه ش ۴۸۵، د، ج ۵، صفحه ۷۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۳، ش ۳ از مجموعه ش ۵۲۲، د، ج ۵، ص ۷۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ربیع الثانی ۱۱۱۱، ش دوم، مجموعه ش ۵۶۲، د، ج ۵، ص ۸۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الوافیه، ذح ۸۷۶، ش ۷۴ [۶۵۷]، د، ج ۵، ص ۲۵۷.
- \_\_\_\_\_؛ شرح الوافیه فی نظم الکافیه، ۷۱۸، د، ص ۱۶۱.
- \_\_\_\_\_؛ الکافیه، ج ۱ / ۱۰۳۷، بلغی، د، ج ۵، ص ۶۵۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۳۲، مجموعه ۵، ۵۷ [۵۲۷۸Or] موزه  
بریتانیا سوم. بیج، ص ۱۴۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۱۲، ق، (الف-۳۹)، که، ۱۵۰، ص، ص  
۹۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۵، ق، (ب-۳۰)، که، ۱۲۶، ص، ص  
۹۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، ش دوم مجموعه ۲۱ پ-۴۵  
[۲۷۲]، ۶۸ گ، یو، ج ۱۰، ص ۲۳۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۶۴، ش ۴۴، ۵۹ گ، ۹ س، یو، ج ۱۰،  
ص ۵۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، ش ۱۳- / ۴۲ پ [۷۲]، ۹۳ گ،  
۱۵ س، یو، ج ۱۰، ص ۷۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۰۲، ش ۱ پ-۷۶ [۲۷۸]، ۱۹۵ گ،  
یو، ج ۱۱، ص ۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۳۴۰، ۱۹۷ گ، ۵ س، لچ،  
ج ۴، ص ۱۶۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۲۹۰۲، ۸۱ گ، ۷ س، لچ،  
ج ۷، ص ۳۲۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۱۳، ق، ش ۱۰۳۱، غبر: اع ق ۶۳،  
ما، ص ۱۱۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۷۴۹، ق، (اب-۲۴ ر)، ۲۸ گ، ۱۵ س،  
ح، ج ۹، ص ۷۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۲۷، ق، ش ۹۴۳، ۱۶۳ گ، ۵ س، یا،  
ج ۲، ص ۷۷۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش سوم از مجموعه ش ۸۱۸، ۱۰  
گ، ۱۸ س، یا، ج ۲، ص ۶۹۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (ص ۱، ۳۰ دفتر)، عربی، بی تا، ط، ج  
۱۰، ص ۷۸۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۹۴، ق، ش دوم مجموعه ش ۵۷۰، ۱۲۴  
گ، یه، ج ۲، ص ۶۷۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش چهارم از مجموعه ش ۹۳۷، ۹۷  
گ، ۱۵ س، یه، ج ۳، ص ۱۲۸۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۳۰ هـ. ق، ش ۱۵۸۹، ۹ س، یه، ج  
۴، ص ۲۱۳۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۱۶، ۱۸۵، ص، م، ص ۷۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۷۹۸، ۱۱۸، ص، م، ص ۱۳۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۰۰۶، ۱۲۲، ص، م، ص ۱۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الکافیة ابن حاجب و رساله حرکات الاعراب،  
عربی، بی تا، ش ۱۲۴۶، ۸۸، ص، م، ص ۱۹۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۲۷ هـ. ش ۱۴۹۴، ۱۰۱، ص، م، ص ۲۳۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الفوائد الوافیة فی مشکلات الکافیة، بی تا،  
ش ۱۱۴۳، ۳۵۱، ص، م، ص ۱۸۴.

\_\_\_\_\_؛ کافیة، ۱۲۷۲ هـ. ش ۳۴۵۶، ۱۰۷، ص، م، ص ۵۱۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۵۳۲، ۱۵، ص، م، ص ۵۲۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۵۳۵، ۷۸، ص، م، ص ۵۸۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۱۳۹، ۱۲۰، ص، م، ص ۶۱۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۴ هـ. ش ۴۴۲۴، ۲۷۵، ص، م، ص ۶۵۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۷۲۱، ۵۳، ص، م، ص ۶۹۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۷۵۹، ۲۴، ص، م، ص ۷۰۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۱۴ هـ. ش ۴۸۳۹، ۱۱۷، ص، م، ص ۷۱۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۸۴۴، ۹۳، ص، م، ص ۷۱۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۹۳۲، ۸۶، ص، م، ص ۷۲۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۰۴۷، ۱۲۶، ص، م، ص ۷۴۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۷ هـ. ش ۵۱۰۰، ۱۱۵، ص، م، ص ۷۵۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۲۳۵، ۹۷، ص، م، ص ۷۶۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۳۴۱، ۷۲، ص، م، ص ۷۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۸۹۷ هـ. ش ۵۵۶۳، ۱۸۵، ص، م،  
ص ۸۱۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۰۷ هـ. ش ۵۷۰۳، ۱۱۴، ص، م، ص ۸۳۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۹ هـ. ش ۵۷۲۱، ۱۷۰، ص، م، ص ۸۳۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۳۷، ۸۷، ص، م، ص ۸۴۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۵۳، ۱۰۳، ص، م، ص ۸۴۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۹۳، ۷۳، ص، م، ص ۸۴۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۰۷۴، ۹۲، ص، م، ص ۸۸۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۳۱۱ هـ. ش ۶۲۲۹، ۱۱۲، ص، م، ص ۹۱۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۴۴۶، ۱۹۲، ص، م، ص ۹۴۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۴۷۸، ۱۳۹، ص، م، ص ۹۴۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۹ هـ. ش ۶۵۲۳، ۱۰۶، ص، م، ص ۹۵۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۲ هـ. ش ۶۵۵۴، ۶۴، ص، م، ص ۹۵۷.

ابن عزالدین، عزالدین محمد، حاشیه عزالدین علی کافیة ابن  
حاجب، ۱۰۸۱، ش ۲۵۱۲، ۳۶ × ۱۷، ۳۲۰، ص، ۵ س،  
مب، ص ۱۵۳.

ابوالحسن عبدالمجید مراد زهی خاشی [مصحح]؛ الهدایة النحو به  
حواشی جدیده، ش ۲۳۴۴۷- ۸۰، م، فاروق اعظم، نب،  
۲۸۰، ص، زاهدان ۱۳۸۰.

ابوعبدالله محمد بن مالک؛ شرح الکافیة الشافیة، بیج، ص ۳۵۶.

ابوحیان، محمد بن یوسف؛ الهدایة فی النحو، ۷۴۵، ق، رساله  
۴، مجموعه ۴۶۴۳، لا، ج ۱۴، ص ۲۱۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۲۷ هـ. ش ۱۴۹۴، ۱۰۱، ص، م، ص ۲۳۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الفوائد الوافیة فی مشکلات الکافیة، بی تا،  
ش ۱۱۴۳، ۳۵۱، ص، م، ص ۱۸۴.

\_\_\_\_\_؛ کافیة، ۱۲۷۲ هـ. ش ۳۴۵۶، ۱۰۷، ص، م، ص ۵۱۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۵۳۲، ۱۵، ص، م، ص ۵۲۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۵۳۵، ۷۸، ص، م، ص ۵۸۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۱۳۹، ۱۲۰، ص، م، ص ۶۱۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۴ هـ. ش ۴۴۲۴، ۲۷۵، ص، م، ص ۶۵۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۷۲۱، ۵۳، ص، م، ص ۶۹۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۷۵۹، ۲۴، ص، م، ص ۷۰۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۱۴ هـ. ش ۴۸۳۹، ۱۱۷، ص، م، ص ۷۱۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۸۴۴، ۹۳، ص، م، ص ۷۱۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۹۳۲، ۸۶، ص، م، ص ۷۲۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۰۴۷، ۱۲۶، ص، م، ص ۷۴۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۷ هـ. ش ۵۱۰۰، ۱۱۵، ص، م، ص ۷۵۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۲۳۵، ۹۷، ص، م، ص ۷۶۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۳۴۱، ۷۲، ص، م، ص ۷۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ۸۹۷ هـ. ش ۵۵۶۳، ۱۸۵، ص، م،  
ص ۸۱۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۰۷ هـ. ش ۵۷۰۳، ۱۱۴، ص، م، ص ۸۳۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۹ هـ. ش ۵۷۲۱، ۱۷۰، ص، م، ص ۸۳۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۳۷، ۸۷، ص، م، ص ۸۴۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۵۳، ۱۰۳، ص، م، ص ۸۴۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۹۳، ۷۳، ص، م، ص ۸۴۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۰۷۴، ۹۲، ص، م، ص ۸۸۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۳۱۱ هـ. ش ۶۲۲۹، ۱۱۲، ص، م، ص ۹۱۱.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۴۴۶، ۱۹۲، ص، م، ص ۹۴۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۴۷۸، ۱۳۹، ص، م، ص ۹۴۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۹ هـ. ش ۶۵۲۳، ۱۰۶، ص، م، ص ۹۵۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۲ هـ. ش ۶۵۵۴، ۶۴، ص، م، ص ۹۵۷.

ابن عزالدین، عزالدین محمد، حاشیه عزالدین علی کافیة ابن  
حاجب، ۱۰۸۱، ش ۲۵۱۲، ۳۶ × ۱۷، ۳۲۰، ص، ۵ س،  
مب، ص ۱۵۳.

ابوالحسن عبدالمجید مراد زهی خاشی [مصحح]؛ الهدایة النحو به  
حواشی جدیده، ش ۲۳۴۴۷- ۸۰، م، فاروق اعظم، نب،  
۲۸۰، ص، زاهدان ۱۳۸۰.

ابوعبدالله محمد بن مالک؛ شرح الکافیة الشافیة، بیج، ص ۳۵۶.

ابوحیان، محمد بن یوسف؛ الهدایة فی النحو، ۷۴۵، ق، رساله  
۴، مجموعه ۴۶۴۳، لا، ج ۱۴، ص ۲۱۴.

- \_\_\_\_\_؛ الافاضلة شرح فارسی بر هدايه، مترجم [محمدجواد ذهنی تهرانی] نشر حاذق، نه، ۱۳۷۰، ۳۶۰ ص.
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه فی النحو، ۱۲۳۲، رساله اول مجموعه، ش ۴۰، ۸۷ گ، ۱۲ س، یو، ج ۱۰، ص ۴۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۲۷۶ء۸، ص، فاروق اعظم، زاهدان ۱۳۸۱ ق.
- \_\_\_\_\_؛ ابوردی، ملا محمد؛ لب، ۳۷۹۹ (بی تا)، ص ۲۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ احدی امیرکلائی، مهدی؛ الزبده فی شرح الهدایه، ش ۴۹۵۹-۷۵ م، محمد وفایی، قم، نب، ۲ ج، ۱۳۷۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۰۷۸-۸۱ م، محمد وفایی، قم، نب، ۲ ج، ۱۳۸۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۵۳۳-۶۹ م، سیدالشهدا، قم، نب، ۲ ج، ۱۳۶۸.
- \_\_\_\_\_؛ قح، دو جلد، ۵۲۸ ص.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ر، سیدالشهدا علیه السلام، قم، ۱۴۰۵ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، وفایی، قم، ۱۳۸۰.
- \_\_\_\_\_؛ احمد نگری، عبدالنبی بن عبدالرسول؛ جامع الفیوض منیع الفیوض (معروف به شرح کافیه فارسی)، ش ۹۲۴۴، سنگی، نولکشور، نج، ۴ ج در یک مجلد، کانپور، ۱۳۰۳ ق.
- \_\_\_\_\_؛ اخلاطی، محمد (پسر عمر پسر محمد اخلاطی)؛ شرح کافیه ابن حاجب، ۸۶۷ ق، ش ۱۵۱ [۱۴۹]، ۱۷/۵ × ۲۶، (۳۳۰ گ ۴ گ)، ز، ج ۲، ص ۴۱۳.
- \_\_\_\_\_؛ اردکانی، محمدباقر بن علی رضا؛ جامع الشواهد، ش ۹۳۱۹، سنگی، بی تا، تبریز، نج، ۳۶۷ ص، ۱۳۰۰ ق.
- \_\_\_\_\_؛ ازهری، خالبن عبدالله؛ اعراب کافیه، ۱۱۲۹ هـ. ق، ش ۱۴۷۲ [۲۱۷۵۰]، ۱۷ × ۱۵ س، ۱۶ س، یب، ج ۲، ص ۶۱۷-۶۱۸.
- \_\_\_\_\_؛ استرآبادی نجفی، حسن بن محمد؛ الوافیه فی شرح الکافیه، سده ۱۰، ش ۶۸۶، (منزوی، ۲: ۴۶۲)، د، ج ۲، ص ۱۷۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۹۷۰، (ش ۵۵)، د، ج ۷، ص ۷۰۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نحو یا حاشیه نویسی بسیار مفصل)؛ سال ۸۷۳، ش ۱۱۹، ۱۴/۵ × ۲۰/۵، ۲۵۶ گ، ۱۲ س، یو، دفتر اول، ج ۱۸، ص ۱۰۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (۴۷ نحو و صرف)؛ سده ۱۰، جیبی، ۱۹ س، کح، ج ۲، ص ۴۴۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح متوسط بر کافیه، مورخ ۹۰۰، ش ۳۵۸۰، کح، ج ۲، ص ۸۸۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مورخ ۹۶۲، ش ۳۵۸۱، کح، ج ۲، ص ۸۸۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۴۵ ق، ش ۴۶۴۳، ۱۸۲ گ، ۱۵ س، لا، ج ۱۲، ص ۲۱۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۴۵ ق، ش ۴۵۸، کا، ص ۱۱۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۴۵ ق، ش ۵۰، یو، ص ۶۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۳۹۲/۲ ع، نب، ۱۹۰ × ۱۲۰، ۸۴ گ، ۱۳ س.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۰۷، ش ۲۱۶، رساله اول از مجموعه، ۱۷ × ۲۱، ۱۱ پ، ۳۳ پ، ۱۰۳ گ، سطور مختلف، یو، دفتر اول ج ۲۰، ص ۱۵۲.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قد، ج ۵، ص ۴۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قز، واریان، ۲۶۱ ص، قم ۱۳۸۲ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قز، مجمع علمی الاسلامی، تهران ۱۳۶۵ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قز، فاروق اعظم، ۲۸۰ ص، زاهدان ۱۳۸۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قز، فاروق اعظم، زاهدان ۱۳۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ر، مجمع علمی الاسلامی، تهران ۱۴۰۹-۱۴۰۲ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ر، مجمع علمی الاسلامی، تهران ۱۴۰۷ ق.
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه (نحو-عربی) ۱۵ رجب ۱۲۶۳، ش ۱، از مجموعه ش ۵۰، (ا ک، سطور متفاوت، کو، ج ۵، ص ۱۷۸).
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه فی النحو، ۲۳ جمادی الثاني ۱۲۷۴، ش ۱۲، ۴۷ گ، ۱۴ × ۲۰، یو، ج ۸۵، ص ۱۹۴.
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه فی النحو (احتمالاً فارسی-عربی)، بی تا، تا، ش ۱۹۹۵۰۰، ۳۳۱ ص، تهران.
- \_\_\_\_\_؛ خودآموز هدایه فی النحو، مترجم سعید سعیدی، دفتر نشر ایمان، ۲ ج، نه، ۱۴۰۳.
- \_\_\_\_\_؛ البدایه فی شرح الهدایه، شارح علی حسینی، حاذق، ۳۵۲، نه، ۱۳۶۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شارح سعید سعیدی، ایمان (کتاب فارسی) نه.
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه فی النحو، مجمع العلوم الاسلامی، عربی، سا، ۱۳۶۵.
- \_\_\_\_\_؛ الهدایه، مجمع علمی الاسلامی (فارسی) نو، ۲۸۰ ص، ۱۳۶۵.
- \_\_\_\_\_؛ قواعد نحو در زبان عربی، شرح فارسی بر کتاب الهدایه فی النحو، شارح: کتابچی محسن، ناشر میثم تمار، نو.
- \_\_\_\_\_؛ زبده فی شرح الهدایه، شارح [مهدی احدی امیرکلائی]، کتاب فارسی، سیدالشهدا، نه، ۱۳۶۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۵۷، ش ۱۵۵۲۲، لب، ص ۶۸۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ؟، ش ۱۵۳۲۴، لب، ص ۶۸۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۷۰، ق، ش ۱۹۵، گ، ۱۷، س، ک، ج  
 ۱، ص ۱۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۳۸۷، ۱۷۷، گ، ۱۵، س، ک،  
 ج ۲، ص ۷۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۰۳، ش ۳۶۳، وزیر، کب، ص ۲۵۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۰۲ یا ۹۲۲، ش ۱۲۵۴، وزیر، کب،  
 ص ۲۵۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۹، ردیف ۱۷۲۰، ۳۹۴ صفحه، ۱۹  
 س، لو، ص ۷۱۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۸، ق، ش ۲۹۷، ۲۱۰، گ، ۱۵، س، یو،  
 ص ۲۳۳.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۵۶۳، ۱۸۸، گ، ۱۶، س، نب.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نب، ش ۴۳۴۷، ۱۳۰ × ۱۹۰، گ،  
 ۱۶ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۸ (۱۹۸ ق)، نب، ش ۳۹۴۹،  
 ۳۹۴۹، ع، ۱۹/۵/۱۴ × ۵، ۲۲۱، گ، ۱۶، س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۰، ق، نب، ش ۳۳۱۲، ع، ۱۵۲، گ، ۱۹، س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نب، ش ۴۴۵۶، ع، ۱۶۰ × ۲۱۸، گ،  
 ۱۹ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نب، ش ۴۳۴۷، ۱۳۰ × ۱۹۰، گ،  
 ۱۶ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۷۰۳، ق، نب، ش ۳۳۷۱، ع، ۱۳۰ × ۲۵۰،  
 ۲۶۲، گ، ۱۲ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۳۸۲۲، ع، ۱۲/۵/۱۷ × ۵،  
 ۱۴۰، گ، ۲۲، س، نب.  
 در سایت این اثر به نام رضی الدین استرآبادی نوشته شده بود.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۸ (۱۹۸ ق)، نب، ش ۳۹۴۹، ع،  
 ۱۹/۵/۱۴ × ۵، ۲۲۱، گ، ۱۶، س.  
 در سایت کتابخانه ملی این اثر به رضی الدین استرآبادی نسبت  
 داده شده بود؛ در حالی که متعلق به رکن الدین استرآبادی  
 است.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نب، ش ۲۵۶۳، ع، ۱۸۸، گ، ۱۶، س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۰، ق، نب، ش ۳۳۱۲، ع، ۱۵۰ × ۲۱۰،  
 ۱۵۲، گ، ۱۹، س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۸، نب، ش ۱۸۱۲، ع، ۱۴۰، گ، ۱۷، س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نب، ش ۴۷۳۷، ع، ۲۵۰ × ۱۶۰، گ،  
 ۱۸ س.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مورخ ۱۰۹۶، ش ۳۵۸۳، کج، ج ۲،  
 ص ۸۸۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۵۸۲، کج، ج ۲، ص ۸۸۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۹۵۹، کج، ج ۲، ص ۸۸۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۷۷۷۴، کج، ج ۲، ص ۸۸۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح متوسط بر وافی، بی تا، ش ۳۷۹۷،  
 کج، ج ۲، ص ۸۸۵.  
 \_\_\_\_\_؛ الوافی، بی تا، ش ۶۹۴۲، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۳۰۰، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ الوافی، سال ۱۱۲۵، ش ۷۱۱۱، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نسخ ۱۰۲۰، ش ۸۰۶۵، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۲۹۹، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۶۲۹۸، کج، ج ۲، ص ۱۰۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ الوافی فی شرح الکافی یا شرح کافی = شرح متوسط  
 (عربی- ادبیات)، ۸۵۵ هـ. ق، ش ۷۸۵، [شماره ۳۰۴]  
 ربعی (۱۸ × ۱۳)، ۱۳ و ۱۷ سطری، ۱۷۳، گ، یب، ج ۱،  
 ص ۵۹۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (ادبیات)، ۱۰۱۰ هـ. ش ۷۸۶ [شماره ۶۹۷]،  
 خستی، ۱۵، س، ۲۳۵، گ، یب، ج ۱، ص ۵۹۷-۵۹۸.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱ هـ. ق، ش ۱۸۵۴ [۲۲۷۹۳]، ۱۳  
 × ۱۷، س، ۹۹، گ، ۱۵، س، یب، ج ۳، صص ۹۲۵-۹۲۶.  
 \_\_\_\_\_؛ شرح کافی ابن حاجب (الوافیه)، ۹۱۲، ق، ش  
 [۱۶۶]، ۱۶ × ۲۵، ۱۶۹، گ، ۱۶، س، ز، ج ۲، ص ۴۶۲.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الوافی فی شرح الکافی، نسخه خطی، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نسخه خطی، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قد، ج ۵، ص ۴۴۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۸۹، قه، ج ۲۵، ص ۱۸.  
 استرآبادی نجفی، حسن بن محمد؛ الوافی فی شرح الکافی،  
 ۱۰۹۲، ق، ۹۱، گ، ۲۱، س، ج، ج ۳، ص ۹۸۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ؟، ش ۲۲۱۷، ع، ج، ج ۱۱، ص ۵۵۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۵۷ هـ. ق، ش ۲۵۶۳، ع، ۱۸۸، گ، ۱۶-  
 ۲۰، س، ج، ج ۱۲، ص ۴۸۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۵۰، ق، ش ۴۱۰۱، ۲۲۴، گ، ۱۵، س، لا،  
 ج ۱۱، ص ۱۱۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۶۶، د، ج ۳، ص ۸۳.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۵۷، ق، ش ۴۶۴۲، وزیر، ل، ص ۱۳۷۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۴۷۰۶، خستی، ل، ص ۱۳۷۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۴۳، ق، ش ۴۷، ۱۴۷، گ، ل، ص ۱۷۰۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۷۷۴، ش ۱۱۰۸۰، لب، ص ۶۸۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۸۴۵۴، وزارة التراث القومي والثقافة، عمان، عربی، نج، ۳۴۰، ص ۱۴۰۳، ق = ۱۳۶۱۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷، ش ۱۲۴۴، (کتابخانه واتیکان، رم، ۸۳۸)، ۲۹۶، ص، لیج، ج چهارم، ص ۷۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۷۸، ش ۱۸۰۰، (کتابخانه واتیکان رم-۸۳۹) ۴۷۰، ص، لیج، ج پنجم، ص ۲۶۸۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۸۷، ش ۱۳۴۱، ۳۸۷، گ، یز، ج چهارم، ص ۱۶۹۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۲۰۶۴، ۲۲۲، ص، ۲۱، س، مب، ص ۳۷۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۷۱، ش ۱۸۷۶، ۵۶۰، ص، ۱۵، س، مب، ص ۳۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، ش ۴۷۲، (دانشگاه ۲: ۴۴۲)، شماره عمومی ۴۱۱۲، ۹۸، گ، ۲۳، س، یا، ص ۱۶۷۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیہ؛ ۷۲۵، (۱۳، ر، ۱۶۸، ر) ی، ج ۱۶، ص ۲۱۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح دیباجہ کافیہ؛ بی تا (گ ۱-۵ الف) (ذریعہ ۲۵: ۱۸-۱۹)، ی، ص ۸۸۔  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیہ وافیہ؛ قرن ۱۱، ش ۳۱۰۵، ۱۰۲، س، رقمی، ی، ج ۲۲، ص ۸۸۔  
 \_\_\_\_\_؛ الوافیہ فی شرح الکافیہ؛ قرن ۱۰، س ۳۵۹، ۱۸۱، گ، ی، ج اول، ص ۲۹۵۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، ش ۴۳۹، ۳۱۵، گ، ۹ تا ۵، س، ی، ج دوم، ص ۵۴۴۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۲۸، ق، ش دوم از مجموعہ ش ۶۳۲، ۱۳، س، ی، ج دوم، ص ۷۴۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۴۷، ق، ش ۱۱۵۵، ۲۱، س، ی، ج سوم، ص ۱۶۰۹۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۶، ق، ش ۱۶۰۰، ۱۴/۵، ۱۹/۵، س، ۱۵، س، ی، ج چهارم، ص ۲۱۴۴۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، ش ۱۵۷۱، ۱۵، ۲۰/۵، س، ۲۱، س، ی، ج چهارم، ص ۲۱۲۲۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیہ؛ ۸۵۵، ق، ش ۳۰۴، خشتی، د، ج پنجم، ص ۴۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیہ الكبير؛ ۸۵۵، ق، ش ۳۰۴، خشتی، د، ج پنجم، ص ۴۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیہ (شرح المقدمہ)، ق، ج ۱۴، ص ۲۹۔  
 \_\_\_\_\_؛ وافیہ فی شرح الکافیہ، ش ۱۳۰۰، ق، ج ۷/۲، ص ۹۹۹۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۲۱، ق، ج ۷/۱، ص ۷۰۔

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سدہ ۱۰، ش ۷۶۱، ۱۸۰، گ، ۱۹، س، ج ۱، ص ۷۹۳۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۷۸، ش، ش ۲۳۳۷، ۱۸۲، گ، ۱۵، س، ج ۱، ص ۷۹۳۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سدہ ۱۰، ش ۲۷۹۵، ۲۲۹، گ، ۱۵، س، ج ۱، ص ۷۹۳۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، پانزدهم سوال ۱۰۷۲، یو، مثل ۱۸۷، ۳۱۹، گ، ۱۳، س، ج ۶، ص ۱۶۲۔  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیة الوافیہ فی شرح الکافیہ، نا، ج ۲، ص ۳۵۷۔  
 \_\_\_\_\_؛ وافیہ فی شرح الکافیہ، ۸۷۶، کز، ش اختصاصی 657/9-2، ش عمومی ۴۹۲/۵۱۵، ۱۵، ورق، ۱۷، س، ج ۲، ص ۲۴۱۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح مقدم ابن حاجب فی النحو، نا، ج ۱، ص ۲۱۸۔  
 \_\_\_\_\_؛ الوافیہ فی شرح الکافیہ، سدہ ۱۱، یز، ش ۳۵۱، ۱۷۰، گ، ۲۰، س، ج ۱، ص ۴۵۹۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۲۳، ح، ش ۶۴۸، ۱۵۲، گ، ۱۹، س، ج ۸، ص ۲۹۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۴، ح، ش ۶۵۵، ۱۹۳، گ، ۱۶، س، ج ۸، ص ۲۹۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۴، ح، ش ۱۰۴۴، ۲۲۰، گ، ۱۷، س، ج ۸، ص ۲۹۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ح، ش ۱۰۷۱، ۱۷۵، گ، ۱۹، س، ج ۸، ص ۲۹۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ح، ش ۱۰۵۳، ۱۳۲، گ، ۱۹، س، ج ۸، ص ۲۹۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۴۸، ق، ش ۹۰، ق، ج ۲۵، ص ۱۸-۱۹۔  
 استرآبادی، میرابی المعالی؛ حاشیة الفوائد الضیائیہ، ق، ج ۲، ص ۳۲۹۔  
 اسحاق بن محمد بن العمید (کبیر دهلوی)؛ شرح اسحاق بر کافیہ، قرن ۱۱، ش 55/1، ج، ص ۵۵۔  
 اسفراینی، عبدالرحمن بن محمود؛ حاشیہ حاشیہ شرح کافیہ، قرن ۱۳، ش ۳۰، ۵۵، گ، ۲۸، س، ی، ج اول، ص ۳۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیہ، بی تا، ش ۱۳۷، د، ج پنجم، ص ۴۶۵۔  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیہ الفوائد الضیائیہ، سدہ ۱۳، رحلی (۳۰)، ۲۹، س، کج، ج ۱، ص ۲۷۷۔  
 اسکواری، محمد امین بن عبدالحی؛ حاشیہ محمد امین علی حاشیہ عصام الدین، ش ۱۰۹۴، مطبعة عثمانیہ، در سعادت، نج، ۵۸۰، ص، ۱۳۱۰، ق۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۰۹۴، مطبعة عثمانیہ، در سعادت، نج،

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۷۹۲، ۱۹، س، ید، ج دوم، ص ۹۰۲.

بخاری، محمد قاسم ابن ابوالقاسم؛ شرح جامی، فارسی و عربی، بی تا، ش ۴۲۱۳، ۲۶ × ۱۴/۵، ۳۶۶، ص، م، ص ۶۲۵.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیة، رساله سوم از مجموعه ش ۲۵۲۷، ۱۲ × ۲۱، ۱۹۴، ص، م × ص ۳۸۳.

\_\_\_\_\_؛ شرح کافیه (فارسی)، ۱۲۸۶ هـ. ش ۳۹/۳، ۲۸۰، گ، ۱۶/۵ × ۲۵/۵، س، لز، ص ۳۳.

بشروی، حسن؛ الکافیه (عربی)، بی تا، ش ۲۹۲۷، کج، ج ۲، ص ۹۴۹.

بغدادی، عبدالقادرین عمر؛ شرح عبدالقادرین عمر البغدادی المسمى خزانة الادب و لب لباب \_\_\_\_\_؛ لسان العرب شواهد شرح الکافیه، ش ۱۶۴۳، بی تا، بولاق، سربى، نج، ۴، ج، ۱۲۹۹ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۶۴۳، سربى، نج، ۴، ج، بولاق ۱۲۹۹ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲۵۰، نج، ۴، ج در دو مجلد، القاهره ۱۳۴۷-۱۳۵۱ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۵۱۲-۷۸، مكتبة الخانجى، نج، ۱۳، ج، القاهره ۱۴۰۹-۱۴۰۲ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارصار، قب، ۴، ج.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، المطبعة السلينة ومكتبتها، نط، القاهره ۱۳۴۷ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارالكتاب العربى للطباعة والنشر عربى، قب، ۴، ج، ۱۹۶۷ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، المطبعة الميريه، نط، ۴، ج، بولاق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مكتبة الخلنجى، نط، ۱۳، ج، قاهره ۱۴۰۹ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارصار، نه، ۴، ج.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۹ = ۱۸۸۱ م، ند.

پاکستانی، ادیب [شارح]؛ شرح کتاب هداية النحو، ش ۵۳۲۵-۷۰ م، فذك، نب، ۱۲۸، ص، مشهد ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فذك، ۱۲۸، ص، نه، ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فذك، ۱۲۸، ص، قب، ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، انتشارات سعید، نه، ۱۲۸، ص، ۱۳۹۸ ق.

تنکابنی، محمد بن سلیمان؛ حاشیه الجامی، نا، ج ۲، ص ۲۹۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۸۶، قه، ج ۴، ص ۵۶.

تونى، عبدالله بن محمد؛ الوافیه، بی تا، د، ج ۷، ص ۵۴۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، (ش ۴۹)، د، ج ۷، ص ۷۰۱.

جامی، عبدالرحمن بن احمد؛ الفوائد الضیائیة (با حواشی) سده ۱۲، ش ۷۰۵، د، ج ۲، ص ۱۶۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳، د، ش ۷۱۸، ج ۲، ص ۱۶۲.

\_\_\_\_\_، ص ۵۸۰، ۱۳۱۰ ق.

اصفهانى، محمود بن عبدالرحمن؛ شرح الکافیه لابن الحاجب (با حاشیه)، سده ۹ و ۸، ش ۹۵۷، وزیرى، ۳۹ گ، ۲۵، س، د، ج ۷، ص ۱۸۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۷۴۹ ق، ش ۲۳۳۹، ع، ۴۵، س، ج ۱۲، ص ۶۷.

اصفهانى، تاج الدين حسن بن محمد؛ ۱۰۸۵ ق، شرح الکافیه فى النحو، نا، ج ۴، ص ۳۳۵.

اصفهدى، فخرالدين جيلی؛ شرح ابيات متوسط بر کافیه، قرن ۱۱، ش ۶۴/ع، ۶۱ گ، ۱۵، س، ج، ج ۷، ص ۶۲.

اعرجى، محسن؛ الوافى فى شرح الوافیه، سال ۱۲۲۳، د، ج ۷، ص ۵۲۳.

افندى رفرى، مصطفى بن حاج حسن؛ حاشیه حاشیه الفوائد الضیائیة، قرن دهم، ش ۳۱۳، ۱۱۸، ص، لج، ج اول، ص ۳۷۱.

اودهى، سراج الدين بن عثمان؛ هداية النحو، لط، ش ۱۳۰، ردیف ۱۷۲۱، ص ۷۱۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۵، لط، ش ۱۳۱، ردیف ۱۷۲۲، ۱۱۶، صفحه، ۱۰، س، ص ۷۱۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۸، ق، لط، ش ۱۳۲، ردیف ۱۷۲۳، ۷۴ صفحه، ۲۳، س، ص ۷۱۸.

ايوبى سليمان خيلى قندهارى، محمد عبده الله؛ قط، فاروق اعظم، ۲۲۸، ص، زاهدان ۱۴۲۷ ق.

بحرانى، حسام الدين اسماعيل بن ابراهيم بن عطيه؛ اسرار الصافيه او الخلاصه الشافيه، شرح مقدمه كافيه در نحو، ۷۹۵ ق، خ. خديويه، نا، ج ۱، ص ۲۱۸.

بحرانى، ابن بهاء الدين؛ خلاصة الكافيه، ش ۱۴۵۰، قه، ج ۲۶، ص ۲۸۹.

بحرالعلوم، محمد مهدى بن مرتضى؛ الهداية، بی تا، ش ۸۱۱۷، کج، ج ۲، ص ۱۰۷۴.

بحرالعلوم طباطبايى بروجردى (ذريعه ۱۴ : ۱۹۷)؛ شرح الوافيه، سال ۱۲۵۹، ربعى (۱۴۷۰/۲)، ۲۰، س، کج، ج ۱، ص ۳۳۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳، خشتى (۱۵۳۲)، ۲۲، س، کج، ج ۱، ص ۳۳۹.

بخارى، محمد بن محمد؛ حاشیه الفوائد الضیائیة، سده ۱۱، ربعى (۷۹۲/۱)، ۱۹، س، کج، ج ۱، ص ۲۷۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۸۹،  $\frac{490}{7}$ ، ۶۴، ص، لو، ص ۱۳۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، مد، ص ۲۰۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نیمه دوم قرن ۱۰، ش ۳۵۸۱، ع، ۱۲۱ گ، ۲۳، س، قطع ۱۴۰ × ۲۰۵، نب.

۷، ص ۱۸۲، (۱۳۸ گ، کج ۸، ج ۲، ص ۴۴۲)؛  
 —؛ — (۱۰ نحو و صرف، با حواشی)، دوبرگ آخر  
 نو نویسی ۱۲۲۲، (فاضلیه ش ۱۲ ص ۱۸۴)، کج ۲،  
 ص ۴۴۲)؛  
 —؛ —، شرح کافیہ، مورخ ۱۱۱۹، ش ۳۸۵۶، کج،  
 ج ۲، ص ۸۶۱)؛  
 —؛ —، مورخ ۱۲۲۷، ش ۳۸۵۶، کج، ج ۲، ص ۸۶۱)؛  
 —؛ شرح الکافیہ (الفوائد الضیائیہ)، مورخ ۱۲۰۳، ش  
 ۳۸۲۱، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، سال ۱۲۴۱، ش ۷۳۰۲، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، مورخ ۱۲۴۵، ش ۶۴۴۰، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۳۸۲۲، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۳۹۵۷، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۸۴۵۲، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۳۸۲۳، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۳۹۵۸، کج، ج ۲، ص ۸۸۱)؛  
 —؛ الفوائد الضیائیہ، مورخ ۸۹۸، ش ۷۸۳۷، کج، ج  
 ۲، ص ۹۳۳)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۷۱۸۳، کج، ج ۲، ص ۹۳۳)؛  
 —؛ الفوائد الضیائیہ، سده ۱۰، (آغاز نو نویسی)، ربعی  
 (۷۰۳)، کج، ج ۱، ص ۳۸)؛  
 —؛ الفوائد الضیائیہ = شرح کافیہ = شرح جامی، ۱۰۸۶  
 هـ. ق، ش ۱۴۳۸، [۲۱۷۱۶]، ۱۴/۵ × ۲۴، س، ۱۹۰ گ،  
 یب، ج ۲، ص ۵۸۷)؛  
 —؛ —، ۱۲۳۸ هـ. ق، ش ۱۶۵۴ [۲۲۵۹۲]، ۱۴ ×  
 ۲۰، س، ۱۴۵ گ، ۲۲ س، یب، ج ۳، ص ۷۶۹)؛  
 —؛ —، ۱۳ هـ. ق، ش ۱۸۵۷ [۲۲۷۹۶]، ۱۷ ×  
 ۳۲/۵، س، ۱۴۷ گ، ۱۶ س، یب، ج ۳، ص ۹۲۷)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۸۷۴ [۱۶۹۱۱]، ۱۵/۵ × ۲۱/۵  
 س، ۱۷ س، یب، ج ۲، ص ۴۹-۵۰)؛  
 —؛ —، بی تا، ش ۹۸۲ [۱۴۸۳۲]، رساله ششم از  
 مجموعه، ۱۴/۵ × ۲۰/۵، س، ۱۵ گ، ۱۲ س، یب، ج ۲،  
 ص ۱۳۴)؛  
 —؛ فواید الضیائیہ، بی تا، ش [۵۰]، ز، ج ۲، ص ۱۹۱)؛  
 —؛ —، قرن ۹، ش ۸۵۸ ع، نب، ۲۱۵ گ، ۱۵ س)؛  
 —؛ —، قرن ۹، ش ۱۳۰۴ ع، نب، ۲۲۸ گ، ۱۶ س)؛  
 —؛ —، ۱۹۷ ق، ش ۱۴۱۴ ع، ۱۹۰ × ۲۰، نب،  
 ۲۶۶ گ، ۱۵ س)؛  
 —؛ —، قرن نهم، ش ۱۳۸۷ ع، نب، ۱۹۰ گ، ۱۷ س)؛

—؛ — (سال ۸۹۷) نستعلیق سده ۱۰ و ۱۱، ش  
 ۹۷۴، د، ج ۷، ص ۲۰۰)؛  
 —؛ — (سال ۸۹۷) ۱۰ شوال ۱۰۶۶، ش ۱۱۸۷،  
 ربعی، د، ج ۷، ص ۲۰۰)؛  
 —؛ —، سده ۸ و ۹، ش ۴۱۵، ربعی (۱۳۰۱۸)، د، ج  
 ۷، ص ۵۸۷)؛  
 —؛ —، ۲۹ ج ۱/۱۲۳۲، ش ۴۷۸، ربعی  
 (۱۳۲۵۴)، ۱۷۲ ص، د، ج ۷، ص ۶۰۱)؛  
 —؛ —، قرن ۱۳، ۲۱ × ۱۵، د، ج ۷، ص ۷۴۰)؛  
 —؛ —، ۱۲۰۵، ۲۱ × ۱۵/۵، د، ج ۷، ص ۷۴۰)؛  
 —؛ —، نسخه ظاهر آاز عصر صفویہ، ۱۸ × ۱۲، د،  
 ج ۷، ص ۷۴۰)؛  
 —؛ —، حاشیہ جامی، ۱۰۰۹ هـ، ۱۴ × ۱۵، ۲۰  
 س، د، ج ۷، ص ۷۸۴)؛  
 —؛ —، (با حاشیہ) ۱۰۶۰ هـ. ش ۲۰، ۱۳ × ۲۶/۵  
 سم، ۱۹۴ گ، ۲۰ س، یو، ج ۲، ص ۲۴)؛  
 —؛ —، (با حاشیہ مختصر)، سده ۱۳، ش ۲۲۳، ۱۵  
 × ۲۱ سم، ۱۲۰ گ، سطور مختلف، یو، دفتر اول، ج ۱۸،  
 ص ۲۱۵)؛  
 —؛ —، (حاشیہ نویسی نسبتاً مفصل)، سال ۱۲۳۸،  
 ش ۷۱، ۱۳ × ۲۰ سم، ۲۰۸ گ، ۲۰۱ س، یو، دفتر اول،  
 ج ۱۸، ص ۶۰)؛  
 —؛ —، سال ۱۲۵۱، ش ۱۴۸، ۱۴ × ۱۹/۵، ۱۹۷  
 گ، ۱۷ س، یو، دفتر اول، ج ۱۸، ص ۱۳۲)؛  
 —؛ —، (تصحیح شدہ با حاشیہ نویسی)، سده ۱۲،  
 ش ۴۹، ۱۲/۵ × ۱۸، ۲۱۵ گ، ۱۵ س، یو، دفتر اول، ج  
 ۲۰، ص ۴۷)؛  
 —؛ —، (تصحیح شدہ با حاشیہ نویسی مختصر)، سال  
 ۱۲۵۷، ش ۹۹، ۱۵ × ۲۰/۵، ۱۲۲ گ، یو، دفتر اول، ج  
 ۲۰، ص ۷۵)؛  
 —؛ —، (تصحیح شدہ با حاشیہ نویسی نسبتاً مفصل)،  
 سده ۱۲، ش ۱۳۳، ۱۳/۵ × ۱۳، ۲۷۰ گ، سطور  
 مختلف، یو، دفتر اول، ج ۲۰، ص ۹۹)؛  
 —؛ —، سال ۱۲۲۷، ش ۲۵۸، ۱۳/۵ × ۲۰/۵،  
 ۶۶ گ، ۱۷ س، یو، دفتر اول، ج ۲، ص ۱۸۴)؛  
 —؛ —، (با حاشیہ نویسی مفصل)، سال ۱۲۱۳، ش  
 ۳۳۱، ۱۳ × ۲۴، ۲۱۲ گ، ۱۹ س، یو، دفتر اول، ج ۲۰،  
 ص ۲۳۲)؛  
 —؛ —، (۶ نحو و صرف) بی تا، خشتی، (فاضلیہ ش

گ، ۱۸، س، نب. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۰، ق، ش ۳۳۶۲، ع، ۱۶۰ × ۲۸۰، ۲۱۹، ۱۴ س.

گ، ۱۸، س، نب. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۳۴۱، ع، ۱۳۰ × ۱۹۰، ۲۸۲، گ، ۱۵، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۲۵۵، ق، ش ۳۴۳۳، ع، ۲۶۰ × ۱۶۵، ۱۵۷، گ، ۱۶، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۱۰۷۹، به اهتمام محمدعلی خراسانی، چاپ سنگی، ۲۰/۵ × ۳۴، س م، نب، ۲۳۵، ص، بی جا، ۱۲۹۰، ق.

\_\_\_\_\_؛ نیمه دوم قرن ۱۲ یا نیمه اول قرن ۱۳، ش ۳۵۱۴، ع، ۱۱۵ × ۲۳۰، گ، ۱۸۱، ۱۹، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۰، ق، ش ۳۴۳۶، ع، ۱۷۰ × ۲۱۵، ۱۸۵، گ، ۱۸، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷، ق، ش ۲۹۵۷، ع، ۱۲۰ × ۲۶۵، گ، ۱۳ و ۱۵، سطر، نب.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، ۱۲۶۵، ق، ش ۴۲۲۶، ع، ۱۴۵ × ۲۱۰، ۲۷۷، گ، سطر متغیر بین ۱۷-۱۳، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۷۰، ق، ش ۴۲۲۲، ع، ۱۲۵ × ۱۸۵، ۲۵۹، گ، ۱۵، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ شرح جامی، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۹۱۲، گ، چاپ سنگی، بی تا، نب، بی جا، قرن ۱۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۱۰۸۳، گ، چاپ سنگی، ۲۲ × ۳۶، س م، بی تا، نب، بی جا، ۱۲۷۳، ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۹۱۳، چاپ سنگی، مطبعه اسماعیل - حقی افندی، ۲۵ / ۱۷/۵ × ۵، س م، نب، ترکیه، ۳۲۶، ص، بی تا.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۹۱۲، چاپ سنگی، بی تا، ۱۷/۵ × ۵، س م، نب، ۳۱۰، ص، بی جا، ۱۳، ق.

\_\_\_\_\_؛ شرح جامی علی الکافی ابن حاجب (با حاشیه نعمت اللّه جزایری، عصام الدین اسفراینی)، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۱۰۷۹، گ، چاپ سنگی، به مباشرت محمدعلی بن محمدحسین خراسانی، ۳۳ / ۲۰/۵ × ۵، س م، نب، ۲۴۵، ص، بی جا، ۱۲۹۰، ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۹۱۳، گ، چاپ سنگی، به اهتمام محمدعلی ابن عباسعلی شبستری تبریزی (مطبعه اولنمشدر)، ۱۷/۵ × ۲۵، س م، نب، ۳۲۶، ص، قسطنطنیه، ۱۳۱۰، ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۷۷، هـ. ق، ش ۱۹۲۵، ع، نب، ۲۴۶، گ، ۱۴ س.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن نهم، ش ۱۱۴۱، ع، نب، ۲۳۴، گ، ۱۷، س.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، بی تا، ش ۲۳۲۲، ع، ۱۱۸ × ۱۸۰، نب، ۲۵۲، گ، ۱۴، س.

\_\_\_\_\_؛ [شرح] ملا جامی فی النحو، ش ۳۹۸۰-۷۳، دار احسان، نب، ۴۳۲، ص، تهران، ۱۳۷۳.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، قرن ۹، ش ۱۰۹۱، ع، ۱۱۵ × ۱۸۵، نب.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، قرن ۱۰۹۵، ش ۴۳۳۴، ع، ۱۵۵ × ۲۷۵، ۲۷۹، گ، سطح متغیر بین ۱۵-۱۷، نب.

\_\_\_\_\_؛ [شرح] ملا جامی فی النحو، ش ۳۷۴۵۹-۸۴، حسینی اصل، نب، ۴۳۲، ص، ارومیه، ۱۳۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۷۴۵۹-۸۴، حسینی اصل، نب، ۴۳۲، ص، ارومیه، (چاپ قبلی) ۱۳۷۳.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، قرن ۹، ش ۱۰۹۱، ع، ۱۱۵ × ۱۸۵، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۴۳۰۴، ع، ۱۸۰ × ۲۴۰، ۱۷۳، گ، ۲۱ و ۲۲، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ شرح جامی (با حاشیه نویسی نعمت اللّه جزایری و عصام الدین اسفراینی)، بدون شماره گذاری، چاپ سنگی، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۱۰۸۲، به مباشرت محمدعلی، ۲۱ × ۳۴، س م، نب، ۱، ج، ۲۶۰، ص، [بی جا]، ۱۲۸۰، ق.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، بی تا، ش ۳۳۴۱، ع، ۱۳۰ × ۱۹۰، ۲۸۲، گ، ۱۵، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۵، ق، ش ۳۳۹۷، ع، ۱۶۵ × ۱۸۱، گ، ۱۵، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷، ق، ش ۳۰۳۵، ع، ۱۲۰ × ۱۹۰، ۱۳۱، گ، ۱۰، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، ۱۰۷۱، ق، ش ۳۶۰۷، ع، ۱۲۰ × ۲۰، ۲۸۳، گ، ۱۵، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، بی تا، ش ۳۰۶۵، ع، ۶۰ × ۱۲۰، ۳۵۸، گ، ۱۳، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۷۴۸، ع، ۱۳۰ × ۱۷۵، ۱۸۹، گ، بین از ۱۴ و ۲۰، سطر، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۴، ق، ش ۳۶۳۶، ع، ۱۴۰ × ۲۱۰، ۲۶۱، گ، ۱۸، س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۸، ق، ش ۳۶۳۲، ع، ۱۴۰ × ۲۰۵، ۱۵۹،



\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۹۱۵/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۱۵ × ۲۲ س م، نب، ۳۴۳ ص، تبریز، ۱۲۶۷ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۵/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۱ × ۳۵ س م، نب، ۲۴۰ ص، طهران، ۱۲۷۵ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۶۳۳/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی، بی‌نا،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۹۶۹/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۳ × ۳۷ س م، نب، اج، بی‌جا، ۱۳ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۳/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۱ × ۳۵ س م، نب، ۱۴۲ ص، بی‌جا، ۱۲۷۴ -  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۸۱/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی، به‌اهتمام  
محمدعلی، ۲۰/۵ × ۳۴ س م، نب، ۲۳۵ ص، طهران،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۵/۱/۱/۱/۱، چاپ  
سنگی، بی‌نا، ۱ ج (بدون شماره گذاری) ۲۴/، ۵ × ۲۱/۵  
س م، نب، بی‌جا، ۱۲۷۵ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۰/۱/۱/۱/۱، چاپ  
سنگی، بی‌نا، ۱ ج (بدون شماره گذاری)، ۲۰/۵ × ۳۴ س  
م، نب، بی‌جا، ۱۲۸۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۲۲۰۸/۱، چاپ سنگی،  
محمدکاظم ابن عبدالعلی تبریزی (کارخانه آقامیرزا - محمد و  
حاجی محمد)، ۱۶ × ۲۶ س م، نب، ۳۰۹ ص، تبریز،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۷۰ ق، ش ۴۱۱۹/۲ ع، ۱۴۵ × ۲۰۰،  
برگ ۵ پ - ۲۰۲، ۱۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۶۲ ق، ش ۴۱۹۴ ع، ۱۵۰ × ۲۷۰، ۲۶۰  
گ، ۱۴ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۶۳ ق، ش ۴۷۴۳ ع، ۱۶۰ × ۲۰۰، ۱۷۹  
گ، ۱۷ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۱۲۰ ق، ش ۴۷۹۶ ع، ۱۱۰ × ۱۸۰، ۲۱۷  
گ، ۱۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۸۹۷ ق، ش ۳۴۹۳ ع، ۱۲۰ × ۱۹۵، ۲۳۹  
گ، ۱۹ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۷۸ ق، ش ۴۷۲۵ ع، ۲۱۰ × ۱۵۰، ۲۶۹  
گ، ۱۲ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی‌نا، ش ۳۴۷۵ ع، ۱۵۰ × ۲۴۵، ۲۰۸ گ،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (فارسی)، ر، المكتبة العلمية الاسلامية،

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۲۹۸ ق، ش ۳۷۸، ۱۹۵ گ، کا، ص ۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۳۷۴، ۱۳۵ گ، ۲۱ س، کا،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۹۸ ق، ش ۳۷۸، ۱۹۵ گ، کا، ص ۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۴۰۳، ۲۹۱ گ، ۱۵ س، کا،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۹۸ ق، ش ۳۷۸، ۱۹۵ گ، کا، ص ۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۴۶، ش ۳۸۳، رحلی، کب، ص ۱۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۱۱۷۳، رقمی، کب، ص ۱۸۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۲۵، ۱۳۵ گ، لو، ص ۲۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (صرف)، ش ۴۴، ۳۹۰۰ گ، لو، ص ۲۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲ ردیف ۱۶۹۰، ۵۵۴ صفحه، ۱۳ س،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۳ ردیف ۱۶۹۱، ۳۱۴ صفحه، ۱۳ س،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۰۶۸ ق، ش ۱۲۸، ۲۲۳ گ، ۱۸ س، یو،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۶۷، ش ۴۷، ۱۳۵ گ، ۲۱ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۰۸، ش ۵۳، ۲۵۵ گ، ۱۷ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۴۷، ش ۱۶۱، ۲۵۸ گ، ۱۴ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۱۳۷، ۹۸ گ، ۲۵ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۷۳، ش ۲۱۶، ۱۷۰ گ، ۱۶ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۵۸، ش ۲۸۴، ۲۲۷ گ، ۱۵ س، یو، ج  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۵۰، ش ۱،  $\frac{136}{47}$  ش ع، ۴۹۲/۵۱۵،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کز، ج ۱، ص ۱۱۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱،  $\frac{170}{55}$  ش ع، ۴۹۲/۵۱۵،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کز، ج ۱، ص ۱۵۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۰۲۴، ش ۱،  $\frac{385}{106}$  ش ع، ۴۹۲/۵۱۵،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کز، ج ۱، ص ۳۶۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (عربی)، ش ۸۹۷ ق، ش ۴۱۷، کد، ج ۲،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، ش ۹۷۷، شماره کتابخانه ۳۱۵۵،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کد، ج ۲، ص ۳۶۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۹۷۸، ش ۳۱۵۷، وزیر،

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۹۱۵/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۱۵ × ۲۲ س م، نب، ۳۴۳ ص، تبریز، ۱۲۶۷ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۵/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۱ × ۳۵ س م، نب، ۲۴۰ ص، طهران، ۱۲۷۵ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۶۳۳/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی، بی‌نا،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۹۶۹/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۳ × ۳۷ س م، نب، اج، بی‌جا، ۱۳ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۳/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی،  
بی‌نا، ۲۱ × ۳۵ س م، نب، ۱۴۲ ص، بی‌جا، ۱۲۷۴ -  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۸۱/۱/۱/۱/۱، چاپ سنگی، به‌اهتمام  
محمدعلی، ۲۰/۵ × ۳۴ س م، نب، ۲۳۵ ص، طهران،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۵/۱/۱/۱/۱، چاپ  
سنگی، بی‌نا، ۱ ج (بدون شماره گذاری) ۲۴/، ۵ × ۲۱/۵  
س م، نب، بی‌جا، ۱۲۷۵ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۱۰۸۰/۱/۱/۱/۱، چاپ  
سنگی، بی‌نا، ۱ ج (بدون شماره گذاری)، ۲۰/۵ × ۳۴ س  
م، نب، بی‌جا، ۱۲۸۲.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ثبت ۲۲۰۸/۱، چاپ سنگی،  
محمدکاظم ابن عبدالعلی تبریزی (کارخانه آقامیرزا - محمد و  
حاجی محمد)، ۱۶ × ۲۶ س م، نب، ۳۰۹ ص، تبریز،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۷۰ ق، ش ۴۱۱۹/۲ ع، ۱۴۵ × ۲۰۰،  
برگ ۵ پ - ۲۰۲، ۱۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۶۲ ق، ش ۴۱۹۴ ع، ۱۵۰ × ۲۷۰، ۲۶۰  
گ، ۱۴ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۲۶۳ ق، ش ۴۷۴۳ ع، ۱۶۰ × ۲۰۰، ۱۷۹  
گ، ۱۷ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۱۲۰ ق، ش ۴۷۹۶ ع، ۱۱۰ × ۱۸۰، ۲۱۷  
گ، ۱۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۸۹۷ ق، ش ۳۴۹۳ ع، ۱۲۰ × ۱۹۵، ۲۳۹  
گ، ۱۹ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۷۸ ق، ش ۴۷۲۵ ع، ۲۱۰ × ۱۵۰، ۲۶۹  
گ، ۱۲ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی‌نا، ش ۳۴۷۵ ع، ۱۵۰ × ۲۴۵، ۲۰۸ گ،  
\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۶ س، نب.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (فارسی)، ر، المكتبة العلمية الاسلامية،

- ۲۴۰ گ، کد، ج ۲، ص ۳۶۰. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۱ ق، ش ۹۷۹، ش. ک ۳۱۵۶، خشتی / ۲۲۹ گ، ۱۵ س، کد ج ۲، ص ۳۶۰. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۰۱۳، (ویراستار مقابله محمدکاظم ابن عبدالعلی التبریزی)، سنگی، بی نا، ایران ۱۲۷۷، نج، ص ۲۹۶. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۷۶ ق، ش ۷۹-۶۴۹۶، سنگی، مکتبه العلمیه الاسلامیه، طهران، نج، ۲۹۶ ص. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۷۶ ق، ش ۹۲۴۷، سنگی، بی نا، تهران، نج، ۲۹۶ ص. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۰ ق، ش ۹۲۴۶، سنگی، بی نا، تهران، نج، ۱ ج. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۴ ق، ش ۹۲۴۵، سنگی، بی نا، تهران، نج، ۲۹۸ ص. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۳ ق، ش ۲۷۸۸، سنگی، کارخونه الله قلی خان، تهران، نج، ۱ ج. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲۴۵، سنگی، نج، ۲۹۸ ص، تهران ۱۲۷۴ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۶۴۹۶، مکتبه العلمیه الاسلامیه، گراوری از روی چاپ سنگی، نج، ۲۹۶ ص، تهران ۱۳۷۶ ق = ۱۳۳۵. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۰۱۳، ایران، سنگی، نج، ۲۹۶ ص، ۱۲۷۷ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲۴۷، چاپ گراوری از روی چاپ سنگی، نج، ۲۹۶ ص، تهران ۱۳۷۶ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۷۸۸، سنگی، کارخونه الله قلی خان، نج، تهران ۱۲۷۳ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۷۷۶۳، وزارة الاوقاف والشؤون الدینیة، عربی، نج، ۲ ج، بغداد ۱۹۸۳. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۰۸۲، عربی، سنگی، دارالطباعة حاجی ابراهیم، نج، ۲۹۲ ص، تبریز ۱۲۸۸ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۶۴۹۶، چاپ گراوری از روی چاپ سنگی، مکتبه العلمیه الاسلامیه، نج، ۲۹۶ ص، تهران ۱۳۷۶ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۷۷۶۳، عربی، وزارة الاوقاف والشؤون الدینیة، نج، ۲ ج، بغداد ۱۹۸۳. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲۴۶، سنگی، نج، ۱ ج، تهران ۱۲۸۰ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۹۲۴۷، چاپ گراوری از روی چاپ سنگی، نج، ۲۹۶ ص، تهران ۱۳۷۶ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۷۸۸، سنگی، عربی، کارخونه الله قلی خان، نج، ۱ ج، تهران ۱۲۷۳ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۰۱۳، سنگی، عربی، نج، ۲۹۶ ص، ایران ۱۲۷۷ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۳۰۸۲، سنگی، عربی، دارالطباعة حاجی ابراهیم، نج، ۲۹۲ ص، تبریز ۱۲۸۸ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۹-۶۴۹۶، چاپ گراوری از روی چاپ سنگی، مکتبه العلمیه الاسلامیه، نج، ۲۹۶ ص، تهران، ۱۳۷۶ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، صالح بیلکی، ۴۳۲، ۳ ص، نط، استانبول ۱۳۱۴ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سنگی، دارالخلافه، نط، ۱ ج، تهران ۱۲۹۸ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مطبعة وزارة الاوقاف والشؤون الدینیة، نط، ۲ ج، بغداد ۱۴۰۳ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سنگی، نط، ۱ ج، تبریز ۱۲۸۲ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مشهدی محمدعلی [ناشر]، ۳۲۶ ص، نط، قسطنطنیه، ۱۳۱۰ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارالطباعة حاج ابراهیم، سنگی، ۲۹۸ ص، نط، تهران ۱۲۹۳ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۹۱ ق، ش ۶۹، ۲۵۱ گ، مط، ص ۶۰. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۳۲۶، ۱۷ گ، ۱۸ س، مط، ص ۲۳۸. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۳۷۷، ۲۸۶ گ، مط، ص ۲۶۷. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷ ق، قد، ج ۴، ص ۲۱۴. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷ ق، ش ۱۶۰۹، قه، ج ۱۶، ص ۳۴۶. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (فارسی)، ر، مکتبه العلمیه الاسلامیه، ۲۹۶ ص، تهران ۱۳۷۶ ق. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، ج، ش ۱۰۶/ع، ۱۵۰ گ، ۱۷ س، ج ۷، ص ۹۷. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۸۰ هـ. ق، ش ۸۵۸/ع، ۲۱۵ گ، ۱۵ س، ج ۸، ص ۳۶۰. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷ ق، ش ۱۴۱۴/ع، ۲۶۶ گ، ۱۵ س، ج ۹، ص ۴۳۳. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷ هـ. ق، ش ۲۳۲۲/ع، ۲۵۲ گ، ۱۴ س، ج ۱۲، ص ۴۸. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۷۴ هـ. ق، ش ۱۰۹۱/ع، ۲۴۰ گ، ۱۷ س، ج ۹، ص ۸۳. \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۱ هـ. ق، ش ۱۱۴۱/ع، ۲۳۴ گ، ۱۷ س، ج ۹، ص ۱۳۱.

- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۳۰۴/ع، ۲۲۸ گ، ۱۶ س،  
ج، ج ۹، ص ۲۹۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۰۹ هـ. ق، ش ۱۳۸۷/ع، ۱۹۰ گ، ۱۷  
س، ج، ج ۹، ص ۳۹۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۱۷ هـ. ق، ش ۸۹، ۲۲۳ گ، ۱۵ س،  
لا، ج ۱، ص ۱۰۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۳، ش ۴۰۲۹، ۲۱۲ گ، لا، ج ۱۱،  
ص ۳۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال؟، ش ۱۰۱۲۲، وزیر، ل، ص  
۱۶۱۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (عربی)، سده ۱۳، چاپ سنگی، رساله ۵  
مجموعه، ۲۴۶ گ، ل، ص ۱۲۶۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۹، ش ۱۰۰۷/ع، ۲۰۹ گ، ۱۵ س،  
ج، ج ۹، ص ۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۹۲، ربیعی، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۹۲، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۱۰۹۶، ش ۳۰۹، وزیر، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۲۵/ع/۲/۱۰۷۸ هـ. ش ۶۰۳،  
ربیعی، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۲، ش ۱۱۵۵، رحلی، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۹ ع ۱۲۶۲/۲ هـ. ق، ش ۴۵۳۹، رحلی  
کوچک، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۴۵۸۵، ربیعی، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۷۶۷۴، ربیعی، ل، ص ۱۳۴۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۸۹۸ ق، لب، ص ۴۳۵.
- \_\_\_\_\_، ۱۴۱۲۸ (ق ۱۰۲۴)، ۱۲۷۳۵ (ق ۱۰۷۲)، ۱۱۶۰۴ (ق ۱۰۹۵)،  
۳۸۵۶ (ق ۱۱۱۹)، ۳۸۲۱ (ق ۱۲۰۳)، ۱۳۹۱۵ (ق ۱۲۰۹)،  
۱۴۴۸۷ (ق ۱۲۲۲)، ۳۸۵۵ (ق ۱۲۲۷)، ۱۴۴۵۵ (ق ۱۲۲۹)،  
۱۰۵۹۹ (ق ۱۲۳۲)، ۱۴۴۵۴ (ق ۱۲۳۴)، ۱۴۶۲۵ (ق ۱۲۳۸)،  
۱۳۳۰۶ (ق ۱۲۳۹)، ۱۳۳۴۴ (ق ۱۲۳۹)، ۱۴۵۳۲ (ق ۱۲۳۹)،  
۷۳۰۲ (ق ۱۲۴۱)، ۱۳۳۲۵ (ق ۱۲۴۳)، ۶۴۴۰ (ق ۱۲۴۵)، ۱۳۳۰۰،  
۱۴۴۵۵ (ق ۱۲۵۵)، ۱۴۸۶۵ (ق ۱۲۶۶)، ۱۴۸۸۵ (ق ۱۲۶۷)، ۱۴۴۵۸،  
۱۰۳۳۲ (ق ۱۲۷۲)، ۱۲۵۵۳ (ق ۱۲۷۲)، ۱۰۶۱۹ (ق ۱۲۶۹)،  
۳۹۵۸ (ق ۱۲۸۷)، ۳۸۳۳ (ق ۱۲۸۷)، ۷۱۸۳، ۹۹۶۰، ۱۲۵۵۴،  
۱۳۲۵۰، ۱۳۳۵۴، ۱۳۳۵۴، ۱۴۴۶۳، ۱۴۵۹۵، ۱۴۴۶۳، ۱۴۴۶۵،  
۱۴۷۴۸، ۱۴۹۲۴، ۳۸۲۲ (ق ۱۲۸۷)، ۳۹۵۷، ۸۴۵۲، ۷۸۳۷،  
۹۹۶۹، ۱۰۷۱۱، ۱۱۸۸۵، ۱۳۳۵۶، ۱۲۵۷۵، ۱۴۱۲۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۱۷-۸۹۸ سال، لب، ص ۶۶۴.
- \_\_\_\_\_، ۱۵۵۱۴ (ق ۱۲۸)، ۱۵۰۷۶ (ق ۱۰۷۲)، ۱۵۰۷۴ (ق ۱۳۱۶)،
- ض ۱۵۳۴۴، ۱۴۶۰۹، ۱۵۵۲۶، ۱۵۵۲۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، ک، ش ۲۹۸، ۱۸۲ گ، ۱۶ س،  
ص ۱۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۷۵، ک، ش ۳۴۴، ۱۹۰ گ، ۱۷ س،  
ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ مختصری در بیان مباحث و مطالب شرح جامی بر  
کافیة، سده ۱۴، از مجموعه ش ۶۹ به ش [۱۰۶۳]، ل، ج  
۱، ص ۱۲۳۳.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیة (عربی) قرن ۱۱، ش  
۴۷۸، ۱۷۴ ورق، ۱۷ س، ط، ج ۱۳، ص ۱۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، صفر ۱۲۷۲، ش ۵۴۰۱، ۱۹۱ گ، ۱۷ س،  
ی، ج ۱۵، ص ۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۶، ش ۵۸۵۸، ۴۳۹ صفحه، ۱۱ س،  
ی، ج ۱۵، ص ۲۶۵ (ثبت قدیم-۵۰۷۷۵)، جدید  
(۹۱۶۸۱).
- \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیة فی حل مشکلات الکافیة (شرح  
جامی)، ۱۰۸۱، (۴۸۲) ش، ۳۱۳۳، ۳۷۰ صفحه، ۱۸  
س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۸۰، (۴۸۳)، ش ۳۱۳۴، ۵۰ صفحه،  
۱۶ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۱، (۴۸۴)، ش ۳۱۳۵، ۴۵۲ صفحه،  
۱۸ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، (۴۸۵) ش ۳۱۴۸، ۲۳۶ صفحه،  
۱۴ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰ (۴۸۶)، ش ۳۱۷۳، صفحه از اول  
نونویس و از آخر کمی افتاده است، ۱۹ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، (۴۸۷) ش ۵۲۳۸، ۲۳۶ صفحه،  
۲۱ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۰ ق (۴۸۸) ش ۵۳۱۹، ۳۸۲ صفحه،  
۲۱ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، (۴۸۹) ش، ۵۴۰۷، ۲۵۲ صفحه،  
۲۱ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، (۴۹۰) ش ۵۴۲۰، صفحه ندارد،  
۲۱ س، ی، ج ۱۵، ص ۲۷۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۲۱، از مجموعه ش ۶۹، ناتمام ۱۶ × ۲۱  
(۲۵ ف) ل، ص ۱۱۵۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شوال ۱۲۴۲، از مجموعه ش ۶۹، آغاز افتاده  
۵۸۰ صفحه ۱۴ × ۲۰ (۳۱ ح)؛ ل، ص ۱۱۵۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳ و ۱۴، از مجموعه ش ۶۹، آغاز و

- انجام افتاده، ۱۷ × ۲۱/۵ (۱۱۴ ش، ل، ص ۱۱۵۱).  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش  $\frac{490}{132}$ ، یط، ج ۱، ص ۳۴۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش  $\frac{490}{137}$ ، یط، ج ۱، ص ۳۴۳.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۱، ش ۱۸۴۳، ۱۶۴، گ ۲۰، س، ه،  
 ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، رجب ۱۲۴۴، ش ۱۹۳۸، ۲۴۷، گ ۱۵،  
 س، ه، ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۲۱۰۹، ۲۳۷، گ ۱۶، س،  
 ه، ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ذی قعدة ۱۰۵۳، ش ۶۰۶۳، ۲۵۵، گ ۱۷،  
 س، ه، ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۶۲۷۲، ۴۸۷، گ ۱۵، س،  
 ه، ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۶۳۶۳، ۱۶۸، گ ۱۵، س،  
 ه، ج ۱، ص ۵۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، ش ۲۰۸، ۹۹، گ ۲۱، س، تو، ج  
 ۶، ص ۸۶.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، از مجموعه ش ۳۴-۴۱۸، ۲۰۹،  
 گ ۱۷، س، یو، ج ۶، ص ۱۰۸.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۳۰، ۳۱۴، گ ۱۶، س، بو،  
 ج ۶، ص ۱۱۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۷، ش ۱۶۳، ۲۱، گ ۲۱، س، یو، ج  
 ۶، ص ۱۴۲.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳، ش ۱۹۳، ۲۹۲، گ ۱۵، س، یو،  
 ج ۶، ص ۱۶۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۲۲، ش ۷۸، ۲۲۴، گ ۱۴، س، یو، ج  
 ۷، ص ۸۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱ یا ۱۲، ش ۳۸، ۱۷۱، گ ۲۲، س-  
 تو، ج ۸، ص ۱۴۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۰۲۰۴: ۱۵، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (فی شرح الکافیة، نسخه خطی عربی) ۱۲۷  
 گ، ۲۰، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۰۱۱۱۸، ۱۵، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فی شرح الکافیة، نه، ۲۰۰، گ ۲۱، س،  
 ۲۶/۲ × ۹۳/۳، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۴، گ ۱۷، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۹، گ ۱۸، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۴۴، گ ۱۷، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۷۶، گ ۱۷، س، نه.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۵۲، گ ۲۳، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نسخه عربی ۲۳۵، ق، ۱۵، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فی شرح الکافیة، ۱۶۶، گ ۱۷، س، ۲۰/۵  
 × ۱۳/۸، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، نسخه خطی-عربی، ۱۶۴، گ ۱۷، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷، ق، ۱۸۷، گ ۱۷، س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۱۳، گ ۲۰، س، ۲۳/۶ × ۱۱/۲، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳: ۱۶ × ۱۲، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۲۷، گ ۱۱، س، ۱۵ × ۲۰/۵، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۹۷، ق، ۱۹۲، ۲۰، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، حاشیه الفوائد الضیایه محشی، محمد  
 شریف، ۱۶۳ سال، ۲۱، گ ۲۱، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح جامی، ش ۱۰۸۲، ق، ج ۷۱، ص ۲۲.  
 جامی، عبدالرحمن بن احمد؛ الفوائد الضیایه فی شرح  
 الکافیة، ۱۲۷۲، ق، ش ۳۳، ۲۴۱، گ ۱۷، س، یو، ج  
 ۱۰، ص ۴۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۳، ش ۱۲۵، ۱۳۸، گ ۱۹، س، یو،  
 ج ۱۰، ص ۱۱۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۸۹، ۲۴۳، گ ۱۷، س، یو،  
 ج ۱۰، ص ۱۶۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۶۶، ش ۳۲۳، ۱۹۱، گ ۲۱، س، یو، ج  
 ۱۱، ص ۴۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۵۴، ۱۱۵، گ ۲۹، س، مع، ج دوم، ص ۵۷۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۳، ش ۱۳۲۰، ۲۸۵، گ ۱۷، س، یز،  
 ج چهارم، ص ۲۸۲.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۴۵۵، ۱۶۴، گ ۲۰، س، یز،  
 ج چهارم، ص ۲۸۲.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۲۹۹۱، ۲۲۳، گ ۱۷، س، یز،  
 ج چهارم، ص ۳۹۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح جامی، بی تا، ش ۱۰۲۹، ۹۵، س، اع ق ۶۱،  
 ماه، ص ۱۱۲.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فوائد الضیایه، قرن ۱۳، ش ۸۲۹، ۱۲۷، گ ۲۰،  
 س، یا، ج ۲، ص ۷۰۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲ (دانشگاه ۲: ۴۱۲-۶: ۲۱۹۳)،  
 ۲۳۳۹-مشار: (۶۸۱)، ۳۹، گ ۱۷، س، یا، ج ۱، ص ۳۲۲  
 و ۳۴۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا (دانشگاه شماره های ۱۵۹۷-۲۲۳۲-  
 ۲۷۸۹)، ۸۴، گ ۱۶، س، یا، جلد دوم، ص ۵۷۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۴۱۵، ۲۳۷، گ ۱۵، س، یج، ص ۲۴۸.

- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، تبریز، ۱۲۸۸ ق، سنگی، رحلی، چاپ  
عبدالرحیم، ۲۹۲ ص، مز، ص ۶۸۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۱۰ ق، سنگی، چاپ عبدالرحیم، ۳۷۶  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، استانبول، ۱۳۱۸ ق، سری، ۲۲۴ ص، مز،  
ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قسطنطنیه، ۱۳۱۰ ق، سری، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، لکهنو، ۱۸۸۸ م، سنگی، وزیری، ۳۹۹  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، گانپور، ۱۲۹۳ ق، سنگی، وزیری، ۳۹۹  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کلکته، ۱۲۴۴ ق، ۱۸۲۸ م، سری، رحلی،  
۳۱۲ ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بمبئی، ۱۲۷۶ ق، سنگی، رحلی، ۴۰۰  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۷۴ ق، چاپ کاظم، سنگی،  
وزیری، ۲۹۸ ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، تبریز، ۱۲۷۴ ق، سنگی، رحلی، مطبوعه  
اللهقلی خان قاجار، سری، بی شماره صفحه، مز، ص  
۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۷۲ ق، سنگی، رحلی،  
بی شماره صفحه، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۸۲، سنگی، بی شماره صفحه،  
۱۳۴۰ ق، سری، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۵، ش ۸، ۷۵ گ، یو، ج ۱۰، ص ۲۴.  
\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۱۶۱ ق، ش ۳۴۵۰ ع، ۱۷۵  
گ، ۱۸ س، قطع ۱۵ × ۲۱۵، نب.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، ۱۲۶۹  
ق، ش ۳۷۴۷ ع، ۱۷۵ گ ۱۷ س، ۱۵۰ × ۲۲۰ نب.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۰۶۱ ق، ش ۳۴۵۵ ع، ۳۷۴  
گ، ۱۵ س، ۱۲۰ × ۱۹۵، نب.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۱۷۱ ق، ش ۳۴۷۳ ع،  
۱۹۴-۱ گ، ۱۹ س، قطع ۱۵۰ × ۲۱۰، نب.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۱۲۰ ق، ش ۵۹۱۴ ع، ۲۲۴  
گ، ۱۴-۱۹ س، قطع ۱۲/۱۹ × ۵، نب.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۴۰۰، سنگی، کامپور (نول)  
کشور، ۱۲۹۳ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۳۹۲ ص، سنگی، محمدصدیق خواجه  
خجندی، لاهور، ۱۳۵۶ ق.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۱۹۳، ۲۰۴ گ، ۱۵ س، یه، ج  
یک، ص ۱۶۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲ هـ. ق ش ۴۱۵، ۱۱۸ گ، ۱۵ س،  
یه، ج دوم، ص ۵۲۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۷ هـ. ق، ش ۴۹۳، ۱۹۲ گ، ۲۰ س،  
ید، ج دوم، ص ۶۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ شرح جامی، بی تا، ش ۴۶۰۷، ۳۴۳ ص، م، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه شرحی، ۱۳ هـ ۱۸ م، رقم التسجیل،  
۷۳۵۱۴، ۲۸۹ ص، ۲۴ م، ند.
- \_\_\_\_\_؛ شرح جامی (فوائد الضیائیه)، ۱۳۵۰ = ۱۹۳۱ م،  
رقم التجیل، ۶۷۰۵۵، ۴۰۰ ص، ۳۳ م، ند.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۲۵۸، ش ۳۵۵، د، ج ۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۰۴۴، ش ۳۵۶، خستی، د، ج  
۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۲۵۸، ش ۳۵۷، د، ج ۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ش ۳۵۸، ربعی، د، ج ۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۳۰۹، ش ۱۵، ج ۱/۱، ۹۹۱،  
د، ج ۵، ص ۳۰۹.
- \_\_\_\_\_؛ فوائد الضیائیه فی حل مشکلات الکافی، ۱۲۶۵ ق،  
طهران، سنگی، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۷۵ ق، سنگی، رحلی،  
بی شماره صفحه، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۹۷ ق، مطبوعه اللهقلی قاجار،  
سنگی، رحلی، به اهتمام علی بن ملامحمد حسین  
خراسانی، بی شماره صفحه، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۸۲ ق، سنگی، رحلی، چاپ  
کاظم، بی شماره صفحه، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۳۱۴ ق، سنگی، رحلی، ۲۲۲  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۸۰ ق، سنگی، رحلی،  
بی شماره صفحه، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ایران، ۱۲۷۱ ق، سنگی، رحلی، ۲۳۸  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ایران، ۱۲۹۰ ق، سنگی، رحلی، ۲۳۴  
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۳۲۳، سنگی، وزیری، ۳۰۸ ص، مز،  
ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، تبریز، ۱۲۶۷ ق و ۱۲۸۷ ق، ۱۲۸۲ ق، مز،  
ص ۶۸۱.

\_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیہ، ۱۲۸۳، کج، ش ۱۱۷۴، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۸، ش ۱۴۶۱، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ جمادی الاول، ۱۰۶۴، ش ۱۴۵۳، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ بی تا، ش ۶۰۷، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ بی تا، ش ۱۱۳۰، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ بی تا، ش ۱۱۸۰، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ بی تا، ش ۱۱۹۱، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۳۳۸، ۱۹۴، گ، ۱۹، س، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۴۵۳، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۴۶۰، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۴۸۱، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۷۳۳، ۲۰۶، گ، ۱۹، س، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیہ، ۱۲۴۵، ق، ش ۳۸۹۶، ع، ۹۱، گ، ۲۶، س، ۱۹/۷، ۲۹، نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح جامی بر کافیہ، بی تا، ش ۷۵۹۵، تبریز، نب، ۳۷۶، ص۔  
 \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیہ، ۱۳۰۵، ق، ش ثبت ۱/۱/۱/۱/۱، ۹۲، ۳۲۶، ص، ۱۷، ۲۵، سم، نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیہ فی حل مشکلات الکافیہ (چاپ سنگی)، ۱۲۸۲، ق، ش ثبت ۱/۱، ۲۵۰۷، بی تا، طهران نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیہ فی شرح الکافیہ، ۱۰۱۲، ق، ش ۳۹۲۱، ع، ۲۰۰، گ، ۲۰، س، ۱۴/۲۴، ۶، نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح جامی بر کافیہ (عربی-چاپ سنگی)، بی تا، ش ۵۱۹۷، تبریز، نب، ۳۰۹، ص۔  
 \_\_\_\_\_؛ فواید الضیائیہ فی شرح الکافیہ (چاپ سنگی)، قرن ۱۲، ش ۴۰۲۲، ع، ۱۳۹، گ، ۱۷، س، قطع ۱۱/۵، ۱۹، نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۲۰، ق، ش ۴۰۲۳، ع، ۲۴۴، گ، ۱۴-۱۹، س، قطع ۱۲/۱۹، ۵، نب۔  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیہ محرم، محمد بن موسی سینوی، مطبعہ سندھ، نہ، ۱۳۱۸، ج ۲۔  
 جامی، برهان الدین عبداللہ؛ شرح کافیہ، سدہ ۱۰ و ۱۱، ش ۱۹۸۷۵-سپہسالار ۶۹۱۹، ۲۷۸، گ، ۱۴، س [ف. سپہسالار ۲۲۵]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷۔  
 جرجانی، علی بن محمد؛ شرح کافیہ، سدہ ۱۰ و ۱۱، ش ۹۵۱،

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۳۰۸، ص، سنگی، بی جا، ۱۳۲۳، ق۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، ۳۲۶، ص، سنگی، احمدآقا مؤید العلما ابن ابراہیم طباع (ناشر)، بی جا، ۱۳۱۷، ق۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، را، سنگی، بی جا، بی تا۔  
 \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیہ فی حل حل مشکلات کافیہ، ۱۲۶۵، نا، ش ۱۴۱۲۸، ج ۵، ص ۱۷۷۔  
 \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیہ: شرح الکافیہ، ۱۲۹۸، ش ۳۶۳، ع، ۱۵۹، گ، ۱۸، س، ت، ص ۲۲۱، ب۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۸، ش پیشین ۵۶۹۴، ۷۳۶۱۴، ۲۶۱، گ، ۱۴، س، ب، ص ۲۷۷۔  
 \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیہ فی شرح الکافیہ، نیمہ دوم قرن ۱۲ یا نیمہ اول قرن ۱۳، ق، ش پیشین ۲۶۵-۶۱۴/۴۹۰۲، ۱۸۱، گ، ۱۹، س، ب، ص ۲۵۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۰۴، ش ۲۲۰۷، ۲۵۶، گ، ۱۹، س، یز، ص ۲۲۱۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سدہ ۱۱، ش ۲۲۰۸، ۲۶۲، گ، ۱۴، س، یز، ص ۲۲۱۔  
 \_\_\_\_\_؛ شرح ملاجامی، ۱۲۸۵، ش ۶۲، ۲۱۲، گ، لز، ج ۱، ص ۴۶۔  
 \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیہ، ۱۰۴۷، ش ۱۵۹۷، ۲۶۷، گ، ۱۵، س، ح ج ۸، ص ۱۹۴۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، صفر ۱۰۷۲، ش ۲۲۳۲، ۲۱۵، گ، ۱۹، س، ح، ج ۹، ص ۸۹۸۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۳۷، ش ۲۷۸۹، ۱۱۲، گ، ۲۱، س، ح، ج ۱۰، ص ۴۲۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۵۷۲، ۲۲۸، گ، ۱۶، س، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۹، ش ۵۸۶، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۵۸، ش ۱۴۱۲، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۷۴، ش ۷۹۲، ۱۸۰، گ، ۲۲، س، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۲۲، ش ۱۱۸۱، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۹، ش ۱۱۹۰، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۸، ش ۸۸۲، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۲۸، ش ۱۳۷۴، ۲۱۸، گ، ۱۲، س، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۱، ش ۱۲۳۴، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۱، ش ۱۱۷۵، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۹، ش ۹۶۴، کج، ج ۱، ص ۲۰۰۔

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۱۹۸۶۹- سپهسالار ۶۷۸۶،  
 ۱۴۴ گ، ۲۵ س، [ف. سپهسالار ۵: ۲۲۶]، و، ج ۳،  
 ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۳، ش ۱۹۸۷۰- سپهسالار ۶۹۱۷،  
 گ، ۱۵ س، [ف. سپهسالار ۵: ۲۲۶]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۹۸۷۱- سپهسالار ۳۱۶۳/۲،  
 (۸۳ پ- ۲۵۸ پ)، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۹۸۷۲- دانشگاه ۱۱۶۲، ۱۶۰،  
 گ، ۱۸ س [ف. دانشگاه ۶: ۲۳۰۲]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۱ هـ. ش ۱۹۸۷۳- رضوی ۵۰، صرف و  
 نحو، ۱۵۷ گ، ۱۹ س، [ف. رضوی ۳: ۱۵]، و، ج ۳،  
 ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۹۸۷۴- آصفیه ۲۳۸، نحو، [ف،  
 آصفیه ۳: ۷۰۲]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

جرجانی، علی بن محمد؛ (دانشگاه ۶: ۲۳۰۶)؛ شرح  
 الکافی، سده ۱۱، (چند برگ آخر نونویس ۱۲۵۴) ربی  
 (۱۰۴۷)، ۱۵ س، کج، ج ۱، ص ۱۴۲.

\_\_\_\_\_؛ شرح کافیه (فارسی) سال ۸۹۱، ش ۱۷۸۵۳، آ،  
 ص ۱۴۰.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۷۵ هـ. ق، ش [۵۹] ۱۷۸۵۳، ۱۳۵ ×  
 ۲۱۵، (متن، ۸۰ × ۱۴۰ میلیمتر) ۱۴۸ گ، ۲۱ س، آ، ص.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۱۰ هـ. ق، ش [۴۱] ۱۷۰۲/۱۷، ۱۳۸۵،  
 ۱۶۳ × ۲۴۳، ۱۵۵ گ، ۲۹ س، آ، ص ۵۲۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۵۶ هـ. ق، ش [۱۱۲] ۲۹۶۸، ۱۶۳،  
 گ، ۱۹ س، آ، ص ۵۷۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (فارسی، نحو)، ۸۹۱ هـ. ق، ش ۳۴۶  
 [شماره ۳۰۳]، ۱۸ × ۱۲، ۲۱ س، ۱۰۰ گ، یب، ج ۱،  
 ص ۱۷۴.

\_\_\_\_\_؛ شرح کافیه یا شرح گیبایی (فارسی- نحو)، ش ۳۴۷  
 [شماره ۶۸۲]، ۱۸ × ۱۱، ۱۶ س، ۲۲۵ گ، یب، ج ۱،  
 ص ۱۷۵.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، حاشیه بر شرح میانان کافیه، بی تا، ش  
 [۱۰۴]، رساله هفتم از مجموعه، ز، ج ۲، ص ۳۴۸.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، حاشیه بر شرح رضی بر کافیه، بی تا، ش  
 [۱۰۴]، رساله هشتم از مجموعه، ز، ج ۲، ص ۳۴۸.

\_\_\_\_\_؛ حاشیه الوافیة فی شرح الکافی، قد، ج ۲، ص ۳۶۷.

\_\_\_\_\_؛ شرح کافیه (شرح گیبایی)، فارسی، ۱۰۷۷، ش  
 ۱۵۹۹، ۱۳ × ۲۰ سم، ۱۵ س، یه، ج چهارم، ص ۲۱۴۴.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، عربی، قرن ۱۱، ش ۱۰۴۷، ۱۲ × ۱۸ س،

(دانشگاه ۶: ۲۳۰۲)، رساله اول از مجموعه، د، ج ۷،  
 ص ۲۶۳.

\_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح متوسط بر کافیه، مورخ ۸۸۱، ش  
 ۳۸۰۰، کج، ج ۲، ص ۷۱۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۷۹۸، کج، ج ۲، ص ۷۱۹.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۳۷۹۶، کج، ج ۲، ص ۷۱۹.

\_\_\_\_\_؛ شرح الکافی (شرح گیبایی) (فارسی)، بی تا، ش  
 ۳۸۲۶، کج، ج ۲، ص ۸۸۱.

\_\_\_\_\_؛ شرح کافیه (شرح گیبایی) (نحو)، سال ۸۹۱، ش  
 ۱۹۸۵۵- مشهد، [نسخه ها ۵: ۴۰]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۰، ش ۱۹۵۷- تهران، ۱۳۹ گ، ۲۱  
 س، [ف. ادبیات ۱: ۳۴۱]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۱۰۰۲، ش ۱۹۸۵۸- مجلس ۲۸۵۴،  
 ۲۵۰ ص، ۲۳ س، [ف. مجلس ۱۰: ۱۸۰]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۱۹ هـ. ش ۱۹۸۵۹- قاهره دارالکتب  
 ۴۷۵۹ س، [مخطوطات] ۱: ۳۴۲، و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۲۰، و، ش ۱۹۸۶۰- سپهسالار ۳۱۶۳،  
 ۸۲ گ، ۱۵ س، [ف. سپهسالار ۲: ۳۶۶]، و، ج ۳، ص  
 ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۱۰۸۴، ش ۱۹۸۶۱- مجلس ۲۲۱۲،  
 ۴۶۶ گ، ۱۶- ۱۷ س، [ف. مجلس ۶: ۱۷۱ و ۷: ۶۳۹]،  
 و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (نحو)، ۱۰۸۶ هـ. ش ۱۹۸۶۲- آصفیه ۱۳،  
 ۳۶۸ ص، ۱۴ س [ف. آصفیه، میرعثمان علی ۲: ۵۸۸]،  
 و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

جرجانی، علی بن محمد؛ شرح کافیه، سده ۱۱، ش ۱۹۸۶۳-  
 حقوق ۶، ۱۴۱ گ، ۲۰ س [ف. حقوق: ۱۵۳]، و، ج  
 ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۱۹۸۶۴- مجلس ۳۱۱۴، ۴۳۳  
 ص، ۱۵ س، [ف. مجلس ۱۰: ۶۷۸]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۶.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۱۹۸۶۵- هیات ۲/۲۳۵،  
 (۲۷ پ- ۱۹۵ پ)، [ف. هیات ۱۸۵۰۱]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۱۱۰۸، ش ۱۹۸۶۶- دانشگاه ۱۲۱۸،  
 ۱۸۸ گ، ۱۷ س [ف. دانشگاه ۶: ۲۳۰۶]، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ۱۱۱۷، هـ. ش ۱۹۸۶۷- مجلس،  
 ۴۳۶۶/۱، و، ج ۳، ص ۲۰۶۷.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۲، ش ۱۹۸۶۸- سپهسالار ۶۷۸۶،  
 ۱۴۴ گ، ۲۵ س، [ف. سپهسالار ۵: ۲۲۶]، و، ج ۳،  
 ص ۲۰۶۷.

- یه، ج سوم، ص ۱۴۳۳.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ؟، ۱۲۷۵ ق، رساله دوم از مجموعه ش ۲۳۵ (۸۳-۴۹)، ۱۳ × ۲۱، ۱۵۷ ص، م، ص ۴۸.
- \_\_\_\_\_؛ شرح کافیه، عربی و فارسی، ۱۲۷۹ ق، کلکته، سنگی، ۱۶۰ ص، هند، ۱۲۸۵، ق، سنگی، ن، ص ۲۱۲۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۲۱۵، د، ج پنجم، ص ۴۶۵.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح کافیه، ش ۱۱ از مجموعه ش ۴۳۶۶، ۳۴۰ گ، س مختلف، ی، ج ۱۲، ص ۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، رمضان ۱۲۸۵، ش ندارد، ۱۷۰ ص، ۱۵ س، مط، ج ۱۱، ص ۳۵۴.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر کافیه، ر، دارالکتبه العلمیه، بیروت ۱۴۰۲ ق.
- \_\_\_\_\_؛ شرح کافیه، قرن ۸، ش ۱۹۶۷/۱۹۶، ۱۹۵ گ، ۱۸ س، ج، ج ۴، ص ۴۵۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، (شرح گیپایی)، ۹۴۸ هـ. ق (قرن ۸) ش  $\frac{4/1759}{5}$  ۱۶۳ گ، ۲۵ س، ج، ج ۱۰، ص ۳۳۸.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۸، ۱۲۴۵ هـ. ق، ش  $\frac{4/1949}{2}$  ۱۲۳ گ، ۱۳ س، ج، ج ۱۰، ص ۶۳۳.
- \_\_\_\_\_؛ شرح کافیه (عربی و فارسی)، ۱۲۸۵ ق، رحلی، سنگی، مو، ص ۲۱۳۰.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح متوسط بر کافیه، ۸۷۹ ق، ش ۳۷۹۷، لب، ص ۲۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۸۸۱ ق، ش ۳۸۰۰، لب، ص ۲۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ شرح کافیه، ۸۱۶ ق، ش ۳۸۲۶ (۱۰۶۹)، ۱۳۰۱۳ (نسخ ۱۰۸۷)، ل، ص ۱۳۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۰۹۴ هـ. ش ۲۳۸، ۱۵۳۷ (خراجچی)، ۱۸۱ گ، ۱۹ س، ل، ص ۱۳۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۰، ش ۲۸۰، ۹۶ گ، ۲۵ س، مد، ص ۱۳۷.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۹۷۷ هـ. ش ۸۷۹، ۱۶۶ گ، ۱۹ س، مد، ص ۳۹۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سال ؟، ش ۴۲۰، کد، ج ۲، ص ۳۶۶.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه شرح الهدایه، سده ۱۰، رساله ۱ مجموعه ش ۲۲۳۸ (۵۱۵)، ۱۱۴ گ، ۱۱ س، هـ، ص ۴۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الوافیه فی شرح الکافیه، ۱۰۵۵ ق، ش  $\frac{۴۳۰۶}{۲}$  ع، ۱۰۰ × ۱۷۰، نب، ۲۱۵ گ، ۱۷ س.
- \_\_\_\_\_؛ شرح کافیه، بی تا، ش ۲، د، ص ۴۰۹.
- \_\_\_\_\_؛ قرن یازدهم، ش ۴، د، ص ۴۳۸.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الوافیه فی شرح الکافیه، ۱۰۵۳، ش ۶۷۴، ۸۶ گ، ۱۷ × ۱۰، یز، ج سوم، ص ۳۳۷.
- \_\_\_\_\_؛ شرح الکافیه، فارسی، بی تا، ش قدیم ۷۸۱۲۰، ش جدید ۶۶۵۰، خشتی، ۴۳۳ ص، ط، ج دهم، ص ۷۸۵.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الوافیه فی شرح الکافیه، ۱۰۵۵ ق، ش،  $\frac{۴۳۰۶}{۲}$  ع، ۲۱۵ گ، پ ۲۶۹، ۱۷ س، نب.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر کافیه، قح.
- جزایری، نعمت الله بن عبدالله؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، سده ۱۳، ش ۴۷۵، رساله هفتم از مجموعه، د، ج ۷، ص ۲۴۳.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، سال ۱۲۶۲، ش ۲۲۴، ۱۵ × ۲۱، ۱۱۷ گ، ۱۸ س، یو، دفتر اول، ج ۱۸، ص ۲۱۵.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، سال ۱۲۴۹، ش ۳۰۱، ۱۵/۵ × ۲۱، ۵۹ گ، ۲۰ س، یو، دفتر اول ج ۲۰، ص ۲۱۴.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح جامی، مورخ ۱۲۵۳، ش ۳۸۰۴، کح، ج ۲، ص ۷۱۴.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح کافیه، بی تا، ش ۳۹۲۹، کح، ج ۲، ص ۷۱۹.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، سده ۱۲، جیبی (۱۰۴)، کح، ج ۱، ص ۹.
- \_\_\_\_\_؛ سال ۱۲۱۴، خشتی (۱۹۲)، کح، ج ۱، ص ۳۵.
- \_\_\_\_\_؛ سال ۱۲۱۹، ربعی (۵۱۶)، ۲۱ س، کح، ج ۱، ص ۲۷۷.
- \_\_\_\_\_؛ سال ۱۲۶۷، ربعی (۶۰۸)، ۱۴ س، کح، ج ۱، ص ۲۷۷.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه شرح جامی، ۱۱۲۳ هـ. ق، ش ۱۴۲۵ [۲۱۷۰۳]، ۱۵ × ۲۰ س، ۱۷ س، یب، ج ۲، ص ۵۷۱.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، حاشیه شرح جامی، ۱۲۶۲ هـ. ق، ش ۱۶۴۰ [۲۲۵۷۸]، ۱۰/۵ × ۲۰/۵، ۲۰ س، رساله اول از مجموعه، یب، ج ۳، ص ۷۵۹-۷۶۰.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، سده ۱۱، ش ۱۸۳ [۲۲۷۶۹]، ۱۲ × ۱۹/۵ س، ۱۸۳ گ، ۱۹ س، یب، ج ۳، ص ۹۰۰-۹۰۱.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، قرن ۱۳، ش ۱۴۶۸، ۲۵۶ گ، ۲۱ س، هـ، ج ۹، ص ۴۲.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الجامی، ۱۲۷۱ ق، سنگی، خشتی، مز، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۶ ق، تبریز، سنگی، وزیر، ۲۲۷ ص، مز، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۶۸ ق، طهران، سنگی، مز، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۷ ق، طهران، سنگی، خشتی، مز، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۳ ق، طهران، سنگی، وزیر، مز، ص ۲۷۶.
- \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ۱۲۰۷ ق، ش ۷۰۵، ۱۳۰ گ، ۱۵/۵ × ۲۱/۵ سم، ۲۰ س، یز، ج ۲، ص ۳۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۱ ق، ش ۲۸۸۸، ۱۱۵ گ، ۲۱/۵ × ۱۵/۵ سم، ۱۹ س، یز، ج ۷، ص ۳۲۵.



\_\_\_\_\_؛ حاشیه شرح کافیه، ۱۲۱۹ ق، ش ۵۱۶، ۷۵ گ،  
 ۱۵/۵ × ۲۱/۵ س، ۲۱ س، یه، ج ۲، ص ۶۲۳.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ۱۲۶۷ ق، ش ۶۰۸، ۱۳۸  
 گ، ۱۲/۵ × ۲۱ س، ۱۴ س، یه، ج ۲، ص ۷۲۵.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح جامی، قرن ۱۲، نستعلیق ۱۲۲۷،  
 ج، ش  $\frac{1358}{2}$  ع، ۱۷۵ گ، ۱۹ س، ج ۹، ص ۹.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ل، ۴۲ ع، ۱۲۵۵،  
 خشتی، ص ۱۳۱۸.  
 \_\_\_\_\_؛ ل، رساله اول ش ۱۲۴۸، خشتی، ص ۱۴۸۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۱۲، ق، لب، ص ۲۰۶، ۱۲۴۹ (۱۲۳۷ ق)،  
 ض ۳۸۰۴ (۱۶۰) ۳۹۲۹ (۱۲۵۶) ۱۳۰۱۲، (۱۲۴۲) ۱۳۶۰۸  
 (بی تا).  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۸ ق، کا، ش ۳۷۶، ۱۰۷ گ، ۱۷ س،  
 ج ۲، ص ۳۷۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۵۶ ق، یو، ش ۴۰، ۱۶۰ گ، ۱۵ س،  
 ج ۲۲، ص ۳۹.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۱۱۲ ق، ید، رساله ش از مجموعه ش ۳۱،  
 (۴ پ، ۳۱۸ ر)، ص ۸۰.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر شرح جامی بر کافیه، ۱۲۴۹ ق، کز، ش ۱.  
 ح ۲۴ ش ع.  $\frac{24}{4}$  ع. ۴۹۲/۵۱۵، ۱۵۴ گ، ۱۹ س، ص ۲۸.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۸، کز، ش ۱.  $\frac{397}{8}$  ع. ۴۹۲/۵۱۵،  
 ۱۱۰، ۲۱ س، ص ۳۷۳.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه فی شرح الکافی، ۱۲۲۳ ق،  
 نب، ش ۳۶۸۵ ع، ۱۱۱ گ، ۱۵ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۵ ق، نب، ش ۴۸۱۸/۲ ع، ۱۵۴ گ  
 (۱۵۴-۱۸)، ۱۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۸۵ ق، نب، ش ۴۱۹۶، ۲۰۹ گ، ۱۱-  
 ۱۴ س.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ۱۲۴۵ ق، ش ۴۸۱۸/۲،  
 نب، ۱۱۰ × ۱۷۵، ۱۵۴ گ (۱۵۴-۱۸)، ۱۴ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قرن ۱۲، ش ۲۹۲۳ ع، نب، ۱۳۰ × ۱۸۰،  
 ۱۶۱ گ، ۱۷ س.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۴۶۴، سنگی، بی تا، تهران، نج، ۱،  
 ج، ۱۲۹۳ ق.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه سید نعمت الله بر شرح جامی، ش ۱۴۶۴،  
 سنگی، نج، ۱ ج، تهران ۱۲۹۳ ق.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۴۶۴، عربی، سنگی، نج، ۱ ج، تهران  
 ۱۲۹۳ ق، ۱۲۵۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۱۴۶۴، نج، ۱ ج، تهران ۱۲۹۳ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قد، ج ۲، ص ۳۳۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۸۸، قه، ج ۶، ص ۵۷.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح کافیه، ش ۱۶۰۱، قه، ج ۱۴، ص ۳۱.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الجامی، نا، ج ۲، ص ۲۹۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، شرح کافیه، نا، ج ۲، ص ۲۹۴.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ۲۳ جمادی الثانی ۱۲۵۸،  
 ش ۴۱۱، ۱۸۶ گ، ۱۷ س، ۱۹/۵ × ۱۶/۵، یز، ج ۱، ص ۶۱.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه ای از جزایری بر شرح جامی، سده ۱۲، ش  
 ۱۵۱۳، ۱۷۰ گ، ۱۷ س، ۷ × ۱۳/۵، ح، ج ۸، ص ۴۲۶.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه بر الفوائد الضیائیه، ۱۲۲۸، ش ۱۶۵۱،  
 ۱۰۶ گ، ۲۴ س، ۱۱ × ۲۲، کج، ج ۱، ص ۹۰.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بی تا، ش ۱۲۳۳، کج، ج ۱، ص ۹۰.  
 \_\_\_\_\_؛ کافیه (فارسی-صرف) ۱۳۲۹، ش ۵۶-۱، ۱۱۰،  
 گ، یا، ج ۵، ص ۱۳۴۹.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، سده ۱۲، از مجموعه ش  
 ۶۹ (۲۶ ج)، ل، ج ۱، ص ۱۱۱۳.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۴۸، ش ۱۸۱۸، ۱۱۰ گ، ۱۸ س، ۱۷/۱  
 × ۲۱۴، ه، ج ۱، ص ۲۴۱.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۲۲ محرم ۱۲۲۹، ش ۲۲۴۴، ۱۰۶ گ، ۲۰  
 س، ۹/۹ × ۱۸/۵، ه، ج ۱، ص ۲۴۱.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه سید نعمت الله بر شرح جامی، ۱۲۶۱، ش  
 ۱۰۳۰۵۶۱۶۸، ج، سنگی، نظ.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۷۷، مترجم سید میرزا محمد بن المهدي  
 الخوانساری، ج سنگی، نظ.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الفوائد الضیائیه، ۹۷ گ، ۱۷ س، نه.  
 \_\_\_\_\_؛ حاشیه الجامی، نا، ج ۲، ص ۲۹۴.  
 جعفریان، محمد (گردآورنده) الهدایة فی النحو، الجلیل  
 للتحقیقات الثقافیه، نب، ۲۳۷، تهران ۱۳۷۵.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۰۴۲۹-۷۸، دارالجلی، نج ۲۳۷ صف  
 تهران ۱۴۱۷ ق.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارالجلی، نظ، ۲۳۷، تهران ۱۳۷۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ر، دارالجلی، ۲۳۷، بی جا، ۱۴۱۶ ق.  
 الجمالی، للمولی فضیل بن علی؛ وافیة فی مختصر الکافی،  
 ش ۱۳۵۶، قو، ج  $\frac{7}{2}$ ، ص ۹۹۹.  
 جنگی بخارای؛ شرح الهدایه، سده ۱۰، ش ۲۲۳۷ (۵۱۵)،  
 ۱۱۴ گ، ۱۱ س، ه، ج ۵، ص ۴۴۶.  
 جویری، عبدالقاهرین حاج عبد؛ حاشیه الجامی، نا، ج ۲،  
 ص ۲۹۴.  
 \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ش ۲۸۵، قه، ج ۶، ص ۵۶.